N

N
N

HAL

open science

Agroforéts caféiéres du municipio de Cosautlan (Etat de
Veracruz, Mexique)

Jean-Francgois Molino

» To cite this version:

Jean-Francois Molino. Agroforéts caféieres du municipio de Cosautlan (Etat de Veracruz, Mexique).
Instituto Nacional de Investigaciones sobre Recursos Bidticos; Centre International de Hautes Etudes

Agronomiques Méditerranéennes; INRA. 1986. ird-04066192

HAL Id: ird-04066192
https://ird.hal.science/ird-04066192
Submitted on 12 Apr 2023

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépot et a la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche francais ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Distributed under a Creative Commons Attribution - ShareAlike 4.0 International License


https://ird.hal.science/ird-04066192
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
https://hal.archives-ouvertes.fr

programme lider (mexigue)
inireb-~cillneam~inre

AGROFORETS CAFEIERES
du municipiode Cosautlan
(Etat de Veracruz, Mexique)

Jean Francois MOLINO

Laboratoire de Botanique Tropicale
Appliquée (USTL)

laboratorio de investigacion
y desarollo regional
inireb, xalapa, veracruz

Institut Agronomique Médlterranéen

Groupe d’Economie International (ESR-INRA)
Mars 1986



AGROSELVAS CAFETALERAS
RESUMEN
El presente estudio es el resultado de una estancia de 10
meses en Xalapa,Ver., en el marco del proyecto LIDER, permitida
por una beca de investigaciones Mexicano-Francesa.
Después de una breve presentacién general de la =zona de

estudio (las comuninades de San Juan Antontla y Huehuetecpan,

municipio de Cosautlan de carvajal,Ver.), la cual enfatiza la
preeminencia de la cafeticultura y el microfundismo,
caracteristicas de esta regién, se expone la metodologia

utilizada, es decir: el metodo de los "perfiles arquitecturales™
adaptado a las agroselvas, las encuestas y las recolecciones
botanicas.

Los primeros resultados presentados son el inventario de las
especies arboreas presentes en los cafetales de la zona, y varios
ejemplos de plantas ﬁtiles'arbustivas o herbaceas ahi encontra-
das. Para cada especie, se describe sus principales caracteristi-
cas, Sus usos y su importancia econdmica, etc.

Luego, Se propone una tipologfa de los cafetales, con el fin
de ubicar las agroselvas, objeto de este estudio, en el marco de
la produccién cafetalera. Asi se destacan cinco tipos, segun el
grado de complejidad estructural y de diversidad de producciones
(las agroselvas pertenecen al tipo mas complejo). Ademas de
sus descripciones, se propone una estimacidén de la importancia
relativa y de la dindmica de evolucidén de cada tipo.

En fin, son detalladas y estudiadas 4 parcelas de cafe (de
las cuales 3 son agroselvas), y sus estructuras analizadas por el

método de los perfiles arquitecturales. En cada caso, el ‘estudio



intenta explicar 1la estructura de la parcela por su situacidn,
I 3 .
las caracteristicas de las fincas, etc.
- ol gL 3 - - 3
En conclusion, se anali®an las condiciones de existencia de
. ”~

agroselvas y las perspectivas de la agroforesteria en la zona,
tomando en cuenta la situacidn actual y las perspectivas de 1la

cafeticultura.



PLAN DE L'ETUDE

INTRODUCTION
CHAPITRE I: Présentation de la region dfétude
1/ Le cadre physique et le milieu naturel
2/ Le cadre humain et l'agriculture
CHAPITRE II:Méethodologie
1/ Profils architecturaux
2/ Enquetes
3/ Relevés botaniques
CHAPITRE III:Résultats
1/ L'inventaire botanique

1-1/ Les arbres des caféeieres

1-2/ Les especes arbustives et herbacees

des caféieres

2/ La place des agroforets dans le paysage

cafeier: une typologie
2-1/ Pourquoi une typologie?
2-2/ Le choix des criteres

2-3/ La typologie

2-4/ Aspects quantitatifs et dynamiques

de la typologie
3/ Etude architecturale de 4 parcelles
3-1/ La plantation "traditionnelle”
3-2/ Les agroforéts cafeieres

3-2-1/ Le jardin a chininis

3-2-2/ Le jardin a zapotes blancos

3-2-3/ Le jardin a jinicuiles

p. 4

p. 7

p.l4

p.l4

p.43

P.45



CHAPITRE IV: Discussion et conclusion
1/ Cafeiculture et agroforesterie: incompatibilite?
2/ Retour a la problématique initiale : bilan,

hypothese et conclusion

BIBLIOGRAPHIE

ANNEXES

p.57



INTRODUCTION

5 le présent travail est 1' aboutissement d'un séjour de dix
mois a Xalapa, capitale de l'état de Veracruz, au Mexique,financé
par une bourse de recherche des Ministeres des Relations
Exterieures Mexicain et Frangais. Cette recherche s'inscrit dans
le cadre du LIDER (Laboratorio de Investigaci5h y Desarrollo
Regional) qui a été créé en 1983 a Xalapa, et auquel participent
1'INIREB (Instituto de Investigaciones sobre Recursocs Biéticos),
1'ORSTOM, le CIRAD,1'INRA et le CIHEAM. Le LIDER a pour "objectif
et theme fédérateur 1'analyse du comportement des  petits
producteurs face a l'instabilité de leur environnement" (MARCHAL &
PASQUIS 1984).

L'un des postulats de départ etait l'existence d'une crise
régionale de la cafeiculture, prise en tenailles entre 1'élevage
laitier et la canne a sucre, et de plus menacee par l'arrivee

imminente de la rouille foliaire du cafe(Hemileia vastatrix)

et l'instabilite des cours du cafe sur les marcheés
internationaux. .

La recherche d'alternatives au cafe pour les petits produc-
teurs (les plus fragiles face a cette crise) etait donc un des
objectifs du LIDER. Une des voies envisagees éetait 1'agroforeste-
rie, et ce séjour devait permettre la formulation de propositions
en vue d'une action ultérieure en Recherche-Développement. Cet
objectif initial a été formulé a l'automne 1983, avant la consti-
tution du dossier de bourse.

Le déroulement prévu de l'étude était le suivant:

-localisation de structures agroforestieres



susceptibles de servir de modeles pour un rempla-
cement (total ou partiel) des plantations de
cafée, dans les zones de petite production, par
des systemes agroforestiers stables et viables a
long terme. Ces structures "modeles" devaient étre
recherchees dans 1la zone d'etude du LIDER pour
des raisons materielles et scientifiques (la
necessaire proximitée geographique, climatique,
botanique et humaine  entre le modele et le
systeme a transformer).

-etude de ces exemples: aspects descriptifs,
analyse de la structure et du fonctionnement,
avantages et inconvenients,etc.

Cette phase devait représenter 1'essentiel du
travail.

-par comparaison avec les zones de petite
cafeiculture, formulation de propositions, defini-
tion d'axes de Recherche-Développement.

En raison de la relative brieveté du séjour, l'aide de cher-
cheurs francais et mexicains a eté sollicitée des le printemps
1984, pour faciliter 1la localisation des systemes a éetudier.
A cette fin, un questionnaire fut envoye au LIDER a Xalapa,
auquel malheureusement il n'a pas eté repondu de maniére
satisfaisante. Un temps precieux a donc été perdu a rechercher
une zone d'étude, qui plus est dans une région dominée de longue
date par des monocultures (cf.chapitre I-2) et ou donc les
structures diversifiees que sont les systémes agroforestiers sont

rares.



D'autre part, la réalité de la crise caféiere evoquee plus
haut, ou du moins son actualite (on peut estimer qu'elle est
potentielle, cf.chapitre IV-2), a eté remise en queétion, ce qui
a conduit a modifier 1l'optique dans laquelle etait prevu le
déroulement de l'etude.

Les systémes agroforestiers les plus intéressants ont éte
localiseés dans le "municipio" de Cosautlan de Carvajél(voir
cartes en annexe), qui est précisement la zone de  petite
caféiculture la plus défavorisée, et qui a été jusqu'a present

l'objet du plus grand nombre de travaux du LIDER.



CHAPITRE I: Preésentation de la région d'éetude

1/ Le cadre physique et le milieu naturel

Le municipio de Cosautlan se trouve dans le sud de l'aire
caféiere étudiée par le LIDER (voir carte 1), a la frontiere avec
1'Etat de Puebla, avec pour coordonnées approximatives 97° de
longitude Ouest et 19°20' de latitude Nord. Il est cerne de tous
cotes, sauf a son extremite Nord-Ouest, par deux "barrancas",
deux gorges profondes creusées par une riviere et son affluent
gui se rejoignent a 1'Est de Cosautlan.

De l'extréemité Nord-Ouest partent les deux seuls chemins
carrossables qui relient le municipio, l'un a Ixhuacan (non gou-
dronne), et l'autre a Xalapa, par Teocelo et Coatepec(goudronne
depuis 1981 seulement).

Les villages de San Juan Antontla et Huehuetecpan ef leurs
terroirs occupent la partie la plus occidentale du municipio de
Cosautlan, a des altitudes variant entre 1100 et 1350 metres.

S.Juan Antontla occupe le fond de la barranca de Xilontla,
qui limite au Nord le municipio. Cette ‘"canada",évasée a
1'Ouest, se reéetrecit de plus en plus en deséendant vers 1'Est,
ses versants devenant parfois des falaises, avant de s'élargir a
nouveau en débouchant dans la plaine de Jalcomulco. Elle a ete
creusée par un ruisseau dans une strate de collu;ions pyroclasti-
ques provenant du volcan qui domine la region(le Cofre de Perote,
4200m d'altitude), et tapissee par la suite de cendres volcani-
ques (ROULLEAU 1985,comm.pers.).

On se trouve ici dans l'unité morphopedologique denommée

"canada 2" par les morphovedologues du LIDER(J.P. ROSSIGNOL &

=



CARTE 1 : Lazone d'¢lude du projel LiDER

MEXIQUE

Etnt de %.uau:.

/

STeocelo



J.N. ROULLEAU), et comprenant les sous-unités suivantes:

-1-Versant long et abrupt de la barranca.
A 1'0Ouest du village, qui est situé a la limite entre
la partie superieure é&vasée et la partie basse en
gorges, c'est le versant Sud de la barranca.A 1'Est,
les deux versants sont"longs". Ces versants longs sont
disséqués par le réseau hydrographique.

-2-Versant court a pente forte, parfois colluvionnaire.
C'est le versant Nord, al'Ouest du village.

-3-Fond de cahada au-dessus du village.
Le fond de cette partie évasée de la barranca est plat
en raison de l'accumulation des colluvions provenant
des versants abrupts.

-4-Replat de sommet et crete large sur cendres.

En fond de vallée éelargie(sous-unité 3), on trouve des ando-
sols humiféeres sur cendres, qui sont eux-memes colluvionnaires:
ce sont des sols formés sur les pentes puis entralnés vers le
bas. Ces glissements n'étant pas uniformes,on peut observer sur
les versants des poches d'andosols sur cendres, mais le plus
souvent il n'y a que des roches peu alterees et des sols peu
epais (ROULLEAU 1985,comm.pers.).

Huehuetecpan se trouve sur le "plateau" de Cosautlan, et son
terroir est délimité, au Sud par l'autre frontiere du municipio,
la Barranca Grande, et au Nord par la route de Cosautlan a
Teocelo.

La principale unité morphopédologique est ici celle denommee
"collines 7". Elle est formee de collines arrondies sur cendres,

avec un reéseau hydrographique de type dendritique. Cing sous-



unités ont eté caracterisees par ROSSIGNOL & ROULLEAU:

-1-Tétes de vallées a pente faible et fond concave.

-2-Tetes de vallees et vallées a pente forte, versants
convexes, cretes arrondies et fond plat.

-3-Replat ou sommet de crete sur cendres.

-4-vVallées de raccordement et vallées profondes en V
(cretes aigues).

-5-Vallons ouverts sur la barranca.

En fond de vallée, on trouve des andosols humiques tres
profonds (plus de deux metres). Sur les pentes, les andosols ont
un horizon humifére plus réduit,de 40 a 60 cm. de profondeur.Il y
a également (rarement) des sols andiques plus eévolués (ROULLEAU
1985,comm.pers.)

Les andosols rencontrés dans cette région sont donc
profonds, tres filtrants (ce qui explique qu'ils puissent se
maintenir sur des pentes tres fortes), mais sujets 3 une lixivia-
tion importante des bases, ce qui entralne une fixation des phos-
phates dans le sol, et pose des problemes pour l'agriculture
(MARCHAL & PASQUIS 1984). Leur ph est bas:4 a 5.

Le climat est du type subtempéré humide, avec une pluviome-
trie annuelle d'environ 1500 mm. La saison "seche" s'étend de
Décembre a Mars, et est caracterisée par des brouillards persis-
tants souvent accompagnés de crachin (le "chipi-chipi"), qui sont
le fait de masses nuageuses venant du Nord-Est et arretees par la
Sierra Madre Orientale.

La barranca de Xilontla est 1le siége de phénomenes
d'inversion du gradient de temperature le long des pentes, par

suite de remontées d'air chaud depuis la vallee de Jalcomulco



(3 600m.d'altitude) et de coulées d'air froid depuis son extremi-
té WNord-Ouest(a plus de 1350 m.). Les remontees d'air chaud
pourraient expliquer la présence, a plus de 1100m
d'altitude, d'espéces végetales considérées comme appartenant a

la foret tropicale humide de plaine (en particulier Cleome viri-

diflora, une CAPPARACEAE, et Tapirira sp., une ANACARDIACEAE).

La végetation naturelle est une foret mésophylle dite

"a Liquidambar et Quercus" (RZEDOWSKI 1978, GOMEZ-POMPA 1977, ZOLA

BAEZ 1980). Elle est ici dominée par les chenes(Quercus spp.,FA-

GACEAE), et les "marangolas"(Clethra spp.,CLETHRACEAE). On y ren-

contre également diverses Légumineuses (Inga jinicuil,Leucaena

diversifolia, Diphysa robinioides, entre autres), des BETULACEAE

(Carpinus caroliniana,Ostrya virginiana), des ULMACEAE (Trema mi-

crantha,Ulmus mexicanus),des ARALIACEAE (Oreopanax spp.,Dendropa-

nax arboreus),des MORACEAE (Ficus spp.,Cecropia obtusifolia),etc.

Par contre,le Liquidambar (Liquidambar macrophylla,HAMAMELI-

DACEAE), fréquent dans la region de Xalapa aux altitudes plus
elevees, n'a pas eté observe.

Cette formation esé ici relativement basse (les arbres de
plus de 30 m.sont tres rares) et limitée a des bosquets atteignant
rarement un hectare, ou a des situations extrémes(pentes tres

fortes dominant les barrancas).

2/ Le cadre humain et l'agriculture

Le "microfundisme" (morcellement du terroir en petites
proprietes) est assurement une des caractéristiques les plus

importantes de cette zone. D'apres une enquéete(*)réalisée en., 1981

(*):cf.GARCIA VELAZQUEZ 1984



par FCyE (Fomento Cultural y Educativo, une O.N.G. mexicaine de
développement rural), la superficie moyenne des unites de produc-
tion(*)est de 1,18 ha(variant entre 0,1 et 4,5 ha) a S.Juan An-
tontla et de 2,8 ha (variant entre 0,032 et 22 ha) a
Huehuetecpan.

Dans la partie centrale de la zone caféiere ou les grandes
haciendas, créees des le XVI®°s. par les colons espagnols, domi-
naient la région, la Révolution et la Réforme Agraire(a partir de
1910) ont conduit a 1la creation de grandes proprietés ou
d'"ejidos" (appropriation collective de la terre par une communau-
té rurale).

Dans le municipio de Cosautlan, le peu d'importance des
haciendas et des luttes agraires a abouti a 1l'installation de
nombreux petits propriétaires, anciens "peones"(ouvriers'agrico-
les) ou immigrants venus de l'Etat voisin de Puebla (BEAUMOND
1984).

Le café, apparu des le milieu du XIX°s. dans les grandes ha-
ciendas ou il a remplacé la canne a sucre et l'élevage, ne s'est
imposé a Cosautlan qu'apres 1940 (BEAUMOND 1984). La ruine des
orangeraies vers 1950, suite a l'attague de la mouche de la Médi-
terranée, puis 1l'installation, a partir de 1971, de centres de
collecte du café par 1'INMECAFE (Instituto Nacional del cafe,
organisme cree par l'Etat Mexicain pour s'introduire dans ce
secteur Jjusque-la sous la totale dependance des commergants-
exportateurs), ont assure cette prééminence, laguelle est parti-

(*):Une partie du terroir est occupee par des paturages (elevage
bovin)appartenant a des grands propriétaires ne res1dant pas dans
le village ni meme parfois dans le municipio,et qui n'ont pas ete
soumis al'enquete par FCyE.



culierement marquée a S.Juan Antontla et Huehuetecpan.

La situation actuelle de la caféeiculture dans ces ' deux
villages peut etre caractérisée par les chiffres suivants, obte-
nus a partir des données brutes de l'enquete citee plus haut
(FCyE 1981 in GARCIA VELAZQUEZ 1984):

-a S.Juan Antontla, sur 17 unites de production

(UP), 13 produisent du cafe, avec une superficie
moyenne pour cette culture de 0,9 ha. En ne con-
siderant que 1les 11 UP ayant moins de 2 ha en
cafe, cette moyenne tombe a 0,67 ha (les deux au-
tres UP ont respectivement 2 et 2,4 ha en café).Le
rendement moyen en café (movenne des rendements
par UP)des 13 UP est de 6,8 quintaux par ha (un
quintal correspond a 250 kg de café cerise).

-a Huehuetecpan, 53 exploitations ont ete recenceées,
dont 50 produisent du cafe, avec en moyenne 2 ha
par UP.Le rendement moyen (moyenne des rendements
par UP) est de 11,8 gtx par ha.

Cing UP ont plus de 5 ha en cafe,et les 45 autres

ont en moyenne 1,28 ha(dont 32 ont 1 ha ou moins).

Si. 1' on compare ces chiffres avec les moyennes(*) nationa-

les (3,75 ha de café par UP et 12,6 gtx/ha),de 1'Etat de Veracruz
(2,84 ha/UP et 14,3 gtx/ha), ou du bassin caféier de Coatepec
(19,1 gtx/ha), on constate gue Huehuetecpan et surtout S.Juan
Antontla sont dans une situation extréme (y compris d'ailleurs

par rapport au reste du municipio de Cosautlan),et tres critique.

(*):Sources:-INMECAFE 1981 "Delegacién de Coatepec" Xalapa,Ver.
-MARCHAL & PASQUIS 1984



Cependant, il faut noter que, malgré ces petites surfaces,
la faible intensification de la caféiculture et le cout des
facteurs de production (main d'oeuvre en particulier), cette
culture se maintient et meme s'etend. La seule autre option pour
les tout petits producteurs, qu'on trouve tres rarement et a
S.Juan Antontla seulement, est la culture du mals seul. Dans la
quasi-totalite des cas, quand la taille de la proprieté ne permet
pas d'en consacrer une partie au mals, on y cultive du cafe en
louant parfois une parcelle pour y installer la "milpa"(champ de
mals seul ou avec haricot, piment,etc.).

Que,dans cette situation d'infrasubsistance (FCyE estime qu'
il faut 3 ha de caféiers pour faire vivre une famille moyenne),le
cafe soit encore pratiquement le seul recours de ces pe;its pay-
sans montre bien que la crise de la caféiculture n'est pas encore
une realite.

La tres forte pression sur la terre et l'impossibilite de la
compenser par une intensification poussee de la cafeiculture sont
donc deux problemes essentiels pour les paysans de cette
zone. Pour pouvoir vivre, ils ont recours au travail a l'egté~
rieur de l'exploitation (2 a 4 jours par semaine pour tous les
hommes des exploitations de moins de 5 ha de Cosautlan, d'apres
BEAUMOND 1984) ou/et a la diversification des cultures. C'est la
culture du mals (et haricot) évogueéee plus haut, mais aussi la
diversification sur les parcelles caféieres elles-mémes. Ce deu-

xieme cas est l'objet de la presente éetude.

10



CHAPITRE II : Methodologie

1/Profils architecturaux

La methode des profils architecturaux (OLDEMAN 1974) est
l'outil utilisé dans cette étude pour la description et l'analyse
des agroforéts. Elaborée a 1l'origine pour 1l'etude des forets
tropicales humides, cette méthode est basée sur la distinction de
trois phase dans la vie d'un arbre: dans un premier temps, alors
qu'il crolt en hauteur et n'a pas encore atteint sa taille
maximale, il est un arbre du futur; lorsque sa croissance en hau-
teur est arrétée et qu'il présente plutdt une croissance horizon-
tale (un éetalement de sa cime), il passe au stade d'arbre du pré—
sent;enfin, dans la phase ultime de declin préecédent sa dispari-
tion, c'est un arbre du passé.

Dans 1l'ensemble des arbres du préesent on distingue diffe-
rents Ensembles Structuraux (ES) qui constituent l'ossature de la
foréet et dont la description permet de comprendre la structure
verticale, la stratification de cette derniere.

La méthode consiste donc en l'éetude détaillee d'une portion
délimitée de foréet qui est représentée sous forme d'un profil
vertical et d'un plan sur lequel sont localises les arbres et la
projection au sol de leurs cimes. L'analyse de cette double re-
présentation aide a la compréhension de la structure verticale,
de l'organisation horizontale et de la dynamique de la foret.

Dans le cas des agroforéets, qui sont des systemes a finalité
productive, une nouvelle notion a éte introduite par MICHON & al.
(1983;:;cf aussi MICHON 1985):celle d'Ensemble Productif(EP). Pour

y aboutir, les arbres de l'agroforet sont ici aussi diviseés en

11



trois cateégories: arbres de remplacement,arbres productifs et
arbres du passée. Les EP sont définis a l'inteérieur de 1l'ensemble
des arbres productifs et "correspondent a des zones de production
privilégiées dans l'espace(de l'agroforet)" (MICHON 1985).

Dans les agroforets caféieres etudiées ici, un certain nom-
bre d'arbres et d'arbustes (en particulier le cafée-

Coffea arabica) sont soumis a des pratiques de taille et/ou de

recépage gqui aboutissent a limiter leur croissance en hauteur
(les plants de café atteignent 4 a 5 m au maximum,contre 8 a 10 m
en conditions naturelles, d'apres COSTE 1968). Autrement dit, ces
plantes ont une hauteur maximale abaissée et on peut considérer
qu'elles sont ainsi maintenues artificiellement dans un ES de
hauteur inferieure a celle de 1'ES auquel elles appartiendraient
normalement.

Enfin,ces plantations de café sont notablement differentes
des écosystemes pour l'étude desquels cette methode a eété congue.
Elles sont beaucoup moins denses et complexes, et les plus grands
arbres atteignent 25 m a peine (contre 40m.,50 m. ou plus pour
les forets tropicales humides). L'analyse quantitative de données
mesurees sur un profil n'y a donc pas beaucoup de sens. L'analyse
est 1ici essentiellement qualitative, et le profil est avant tout

un outil irremplacable de description de la parcelle etudiee.

2/ Enquetes

Les enquetes aupres des agriculteurs ont été une des sources
principales d'informations. Sauf en ce gqui concerne ies exploita-
tions dont une parcelle a fait l'objet d'un profil (et dans ce

cas j'ai parfois profité des enquétes realisées par C.BERNARD et

12



R.PASQUIS, du LIDER),je n'ai pas eu recours a des enquetes prépa-
rées et systématiques, en raison de leur difficulte de mise en
oeuvre dans ce cas precis. Outre leur "lourdeur", elles sont par-
fois assez mal accueillies par les paysans qui n'y voient qu'un
simple "pompage" d'information. Autrement dit, 1l est difficile
de leur demander de consacrer du temps a une enquete dont ils ne
pergoivent pas ce gqu'ils peuvent en retirer. Cet etat de fait
s'explique en grande partie par l'abondance des enquétes, etudes,
etc, réalisées dans la region dans les domaines agricoles et so-
cial, sans resultat apparent pour les paysans.

Par contre, il est tout a fait possible de recueillir des in-
formations en interrogeant de maniere informelle (sans question-
naire préparée ni rendez-vous) les personnes rencontrées au cours

de randonnées sur le terrain, de la réalisation de profils, etc.

3/Releves bhotaniques

La flore utile et/ou arborescente de la region est assez
bien connue, et je n%ai pas juge utile de constituer un herbier
important. Un certain nombre de plantes ont cependant ete
collectées et mises en herbier a des fins de determination, mais
dans presque tous les cas celle-ci a pu se faire a 1'Herbier de
1'INIREB, avec l'aide de botanistes de cet institut. Les echan-
tillons ont été déposés a l'Herbier de 1l'Institut de Botanique de

Montpellier.

13



CHAPITRE III : Résultats

1/ L'inventaire botanigue

1-1 Les arbres des caféeieres

En raison de la place du cafée dans les agroforets etudiees,
et plus géneralement dans les paysages et l'economie regionaux,
cette etude a ete abordée, dans un premier temps,comme celle de
1'ombrage du café dans la région. J'ai donc commencé par realiser
un inventaire des especes arborescentes de taille superieure a
5m presentes dans les caféeieres. Pour chacune d'elles, j'ai note:

-les noms de genre, d'espéce, et la famille botanique,
déterminés sur le terrain ou a l'Herbier de 1'INIREB
sur échantillon.

-le(s) nom(s) vernaculaire(s) (espagnol ou nahuatl).

-l'origine: dispersion naturelle ou plantation.

-le(s) usage(s) reconnu(s) par la population locale et
le(s) produit(s) utilise(s) ainsi que la destination de
ce(s) produit(s).

-la hauteur du ou des individus rencontres.

-une description sommaire du port de l'espece (etalée, en
boule, etc:) et de la densité de son ombrage.

-la fréquence approximative de présence dans les
caféeieres.

Les résultats principaux sont classes ci-dessous par famil-
les botaniques. La lettre A ou B placee sous chaque nom d'espece
indique la categorie de taille dans laquelle elle a eté classee:
A=arbres de plus de 8 m.;B=petits arbres de moins de 8 m.

La mention F1,F2,ou F3 indique la fréquence:

14



Fl=espeéce rare ou tres rare;F2=espece moyennement fréquente;

F3=espece fréquente ou abondante.

ACTINIDIACEAE(DILLENIACEAE)

Saurauia pedunculata Hook Nom vernaculaire:Ixtlahual
B Fl

C'est un petit arbre spontane des forets et friches.Il produit
des petits fruits treés sucrés (mais peu consommés par 1'homme) et
est tres mellifere.

ANACARDIACEAE

Mangifera indica L. n.v.:Mango
A Fl

Ce fruitier est ici a la limite altitudinale de son aire de cul-
re.Dans les zones basses du bassin caféier de Coatepec (entre 800
et 1100 m. d'alt.),il est parfois le seul arbre associe au cafe.
Mais en raison de la densité de son feuillage et de son port en
boule,il n'est pas un bon arbre d'ombrage aux altitudes superieu-
res,donc dans la zone qui nous interesse.Il est d'ailleurs la
plupart du temps fortement elague au-dessous de 5 m. Les fruits
sont destineés uniquement a l'autoconsommation,les marchés étant
largement approvisionnés par les plantations des zones basses.

Tapirira sp. n.v.:Cacao
A Fl

UN seul individu a eté rencontré dans la zone,et il s'agit d'une
"anomalie" écologique (cf chapitre I-1).Ses fruits etant comesti-
bles,sa présence au bord d'un sentier (celui qui suit le fond de
la barranca de Xilontla)qui est une voie de communication tradi-
tionnelle entre la vallée de Jalcomulco et les montagnes (Ixhua-

can et Ayahualulco) n'est pas totalement fortuite.

15



ANNONACEAE

Annona cherimola Miller n.v.:Chirimoya
B Fl

Ce fruitier est courant au-dessus de 1400 m.,mals ne donne ici
que des fruits de gqualité mediocre.
APOCYNACEAE

Plumeria rubra L. n.v.:Calote,Cacaloxéchitl
B Fl

Cette espece ornementale,originaire de la foret basse caducifo-
liee (en general au-dessous de 1000 m. d'alt.-PENNINGTON &
SARUKHAN 1968),est plantéee aux abords des maisons.Son ombrage est
tres clairseme.

ARALIACEAE

Oreopanax capitatus (Jacq.)Decne&Planchon n.v.:Xoco,
A F1 Hoja de Xoco

Le Xoco s'installe souvent,au depart,en epiphyte sur de vieilies

souches mals prend par la suite un port d'arbre.L'ombrage est
moyen.C'est une essence de la foret mesophylle.Ses feuilles sont
utilisées pour envelopper (et aromatiser) les "tamales" (prepara-
tion culinaire a base de pate de mals bouilli).

Oreopanax echinops (Schlecht.&Cham.)Decne&Planchon
A Fl n.v.:Cinco Hojas

C'est aussi une espece de la foret mésophylle,mais non eépiphyte
et a l'ombrage dense.Ses feuilles ont le meme usage gque celles

d'O.capitatus.

BETULACEAE

Ostrya virginiana(Miller)K.Koch n.v.:Pipinque
A F1.

Autre espece de la forét mesophylle accidentelle dans les ca-

féieres.Elle n'a pas d'usage reconnu.

16



BOMBACACEAE

Pseudobombax ellipticum H.B.K. n.v.:Lele
A F2

Cette espece est a la fois spontanée dans la foret et abondamment

plantée comme arbre de haie et,dans une moindre mesure,a l'inte-

rieur des plantations.Son feuillage est caduc en saison seche.
BRUNELLIACEAE

Brunellia mexicana Standley
A Fl

Autre espece de la foret accidentelle dans les cafeieres.
BURSERACEAE

Bursera simaruba (L.)Sarg. n.v.:Chaca
A F2

Probablement 1'espéce la plus fréquente en haies vives,grace a sa
capacité de régenération a partir de piquets.Il n'y a pas d'autre

usage reconnu.

CAPRIFOLIACEAE
Sambucus mexicana Presl. n.v.:Saﬁco
B F2

Ce sureau est spontané,mais également fréquent en haies vives.

Bien que reconnus comme comestibles,ses fruits ne sont pas con-

sommés ici.Les feuilles,en tisane,calment les brulures d'estomac.
CARICACEAE

Carica papayal. n.v.:papaya
B Fl

On trouve des papayers le plus souvent aux abords des maisons et
rarement en pleine caféiére.Ils sont bien sur plantés pour leurs
fruits.

CLETHRACEAE

Clethra macrophylla Martens&Galeotti n.v.:Marangola
A F2

17



Avec d'autres especes du meme genre,C.macrophylla ombrage le café

dans le cas de plantations sous foret naturelle éclaircie.Elle
produit un bois d'oeuvre apprecié,mais son ombrage est dense.
COMPOSEES

Verbesina turbacensis H.B.K. n.v.:Huachachaca
B F2

Commune dans les friches et au bord des chemins,cette esPéce a un
usage médicinal,contre les "maladies des dames" (probablement les
douleurs de regles).

Vernonia deppeana Less n.v.:Xiquite
B F2

C'est aussi une ruderale medicinale,utilisée en usage externe
pour soigner plaies,coupures,etc.

CYATHEACEAE

genre et espece non determines n.v.:Helecho de arbol
B Fl

On trouve parfois,dans les bas-fonds humides, des fougéres arbo-
rescentes qui n'ont d'autre utilité qu'ombrager le cafe.L'ombrage
est tres clair.

EUPHORBIACEAE

Cnidoscolus multilobus (Pax)Johnston n.v.:Mala mujer,
B F2 Ortiga

Encore une espece de friche dont,cette fois,le latex est medici-
nal et sert,mélé a de l'eau,a calmer les rages de dents.L'ombra-
ge est clair et le port etale.

Croton draco Schlechter n.v.:Sangregado
A Fl1

Autre espece courante en haies vives,le sangregado produit un
latex rouge dont l'action cicatrisante est bien connue.L'ombrage

est clair.

138



Ricinus communis L. n.v.:Higuerilla
B F2

Le ricin eétait wvendu,il y a encore gquelqgues années,a des
intermediaires qui venaient le chercher a la source.Actuellement,
ce débouché est supprimé,mais les arbustes sont restés,parfois
comme seul ombrage du café.Les graines de ricin,mélées aux semis
de mals,sont supposéés protéger ces derniers des oiseaux et au-
tres granivores.

FAGACEAE
La foret mésophylle comprend plusieurs especes de chénes
("Encinos"),utilisées pour le bois d'oeuvre.Deux espeéces ont ete
récoltées dans des cafeieres:
Quercus candicans Nee

Quercus germana Schlecht.&Cham.
A Fl

Leur ombrage est dense,avec un port peu etale.
LAURACEAE

Litsea glaucescens H.B.K. . n.v.:Laurel
B Fl '

Les feuilles de cet arbuste sont utilisees comme condiment,et
parfois vendues sur les marches.

Persea americana L. n.v.:Aguacate
A F2

Plusieurs variéetés de ce fruitier sont cultivées dans la region,
essentiellement pour 1l'autoconsommation,les marches etant appro-
visionnés par des plantations situees dans d'autres parties du
pays.Les feuilles sont utilisées comme condiment,et le bois pour
la fabrication de meubles,charpentes,etc.L'ombrage est tres dense

et le port en boule.

19



Persea schiedeana Nees n.v.:Pahua,
A F3 Chinini

Proche de P.americana,et également fruitiere,cette espece est

sans doute originaire de cette partie du Mexique (Le centre et le
Ssud de 1l'Etat de Veracruz,au-dessus de 1200 m.,d'apres STANDLEY
1924) .Elle est utilisée aussi pour le bois d'oeuvre.Les fruits
sont souvent vendus sur les marchés.Son ombrage est moins dense

que celui de P.americana,et son feuillage caduc en saison seche.

LEGUMINEUSES-MIMOSOIDEAE

Calliandra houstoniana (Miller)Standley n.v.:Guajillo
B Fl

Aucun usage n'est signalé pour cet arbuste de la foret.

Inga

On rencontre de nombreuses especes de ce genre dans la région,
certaines spontanées,d'autres plantees.Le plus souvent,elles sont
associées au café en tant qu'arbres d'ombrage specialises.

Inga jinicuil Schlechter fl.Ve2dindcnil
A F3

Les gousses produites par cet arbre,parfois vendues sur les
marchés,contiennent une arille sucree consommee crue.Le Jinicuil,
originaire de la foret mesophylle,est tres utilise dans la zone

pour 1'ombrage du café.Le port n'est étalé que chez les individus
agés,qui peuvent atteindre une taille respectable(tronc de plus

d'1 m. de diamétre pour une hauteur de 25 a 30 m.),et 1'ombrage
est moyennement dense.Il fixe probablement 1l'azote atmospherique
(présence de nodules racinaires).Enfin,on peut remarquer que meme
jeunes,tous les individus rencontreés sont abondamment couverts

d'épiphytes (BROMELIACEAE, ORCHIDACEAE, Fouge-res, Bryophytes,etc.).

20



I.paterno Harms n.v.:vainillo
A F2

Le vainillo présente un aspect généeral proche de celui du jini-
cuil,et produit également des gousses a arille comestible.Mais
il porte peu d'eépiphytes et est beaucoup moins represente dans
les caféieres de la zone.Il fixerait également l'azote atmosphe-
rique.

I.spuria Humb & Bonpl n.v.:Chalahuites
I.vera H.B.K.

I.leptoloba
A F3

Plusieurs Inga spp. d'aspect général assez proche(taille reduite:
moins de 20 m.,et souvent 10 a 15 m.;port étalé;ombrage clair)

sont plantés pour 1l'ombrage du café,sans présenter d'autre usage.
Les caféiculteurs considerent que leur ombrage est le meilleur,
mais elles ne fixent pas toutes l'azote atmospherique

I =

(I.leptoloba ne préesente pas de nodules a Rhizobium d'apres ROS-

KOSKI 1982 (*)).

Leucaena diversifolia (Schlechter)Benth n.v.:Guaje
A F3

L'ombrage du guaje est egalement tres apprecié,car il présente
les mémes caractéristiques.De plus,cette espece fixe 1' azote de
l'air et produit des fruits comestibles:les graines des gousses
normales sont consommées cuites,et certaines gousses qui,a la
suite d'une maladie prennent une forme sphérique et deviennent
charnues,sont mangées crues sous le nom de "zozonte".Le bois est
egalement utilisé,ce qui n'est pas le cas des Chalahuites.
LEGUMINEUSES-PAPILIONOIDEAE

Diphysa robinioides Benth n.v.:Ixcoahuite
A F2

(*):in JIMENEZ AVILA & GOMEZ POMPA (ed.)1982

21



Encore une espece dont 1l'ombrage est apprécie,toujours pour les
memes raisons.Le bois est trés résistant a la putrefaction.Comme
le guaje,c'est une espece locale.

Erythrina americana Miller - n.v.:Iquimite
A F2

L'iquimite est fréquent en haies vives et produit des fleurs co-
mestibles et vendues sur les marchés. Il fixe l'azote de l'air,
et a un ombrage moyen.

LILIACEAE

Yucca elephantipes Regel n.v.:Izote
B F3

Les fleurs de l'izote jouent,en juin et juillet,un role impor-
tant dans l'alimentation des paysans les plus pauvres:les peta-
les charnus,riches en vit.C et en Niacine (WILLIAMS 1981) ,des
grandes inflorescences sont mangés bouillis deux a trois fois
par semaine (C.CAMBREZY 1985,comm.pers.).L'izote est aussi une
plante courante de haies vives,et joue un role minime dans 1'om-
brage du cafe.
MALPIGHIACEAE

Bunchosia biocellata Schlechter n.v.:zapotillo
B Fl

L

Ce petit fruitier donne des baies charnues comestibles,et son
ombrage est clair.

MELASTOMACEAE

Conostegia xalapensis (Bonpl.)D.Don n.v.:Teshuate
B Fl

Cette espece spontanee de la foret caducifoliee et des friches
donne des petits fruits comestibles.Le port est étalé,l'ombrage

tres clair.

22



MORACEAE

Cecropia obtusifolia Bertol n.v.:Guarumbo
A F2

Le guarumbo est un pionnier frequent dans les formations secon-
daires de 1la zone et qui est parfois utilisé pour son ombrage
clair.Les feuilles sont données comme fourrage aux cochons.

Ficus tuerkheimii Standley ; n.v.:Higuera
A Fl

Souvent epiphyte au depart,Ficus tuerkheimii donne des arbres

assez gros (un tronc de diametre superieur a 1 m. pour une hau-
teur de plus de 25 m.) avec des contreforts de 1 a 2 m. de haut.
Bien que ses figues soient comestibles,elles ne sont pas consom=
meées.

MUSACEAE

Musa spp. n.v.:Platanos
B F3

Plusieurs types de bananes sont cultives ici,mais tres peu sont
des plantains.Les fruits servent bien sur a 1l'alimentation
humaine,mais aussi a celle du gros bétail.Dans certains cas,les
bananiers sont les seuls "arbres" d'ombrage du cafe.

MYRTACEAE

Eugenia jambos L. n.v.:Pomarrosa
A Fl

Les fruits de cet arbre originaire d'Asie du Sud-Est sont
destinés uniquement a 1'autoconsommation.Son port est etalé,et
1'ombrage moyen.

Pimienta dioica (L.)Merr n.v.:Pimienta
A F2

Pimienta dioica est une espece a usage condimentaire et médicinal

(les feuilles, mastiquées, ont une action analgésique). Feuilles,

23



fleurs et fruits sont vendus.Le port est en boule et 1'ombrage
tres dense.

Psidium guajava L. n.v.:Guayava
B F2

Les goyaviers,bien que rarement plantés,sont tres frequents pres
des maisons,le long des chemins et,dans une moindre mesure,dans
les caféieres.Les paysans pauvres consomment beaucoup de goyaves,
" leur fructification ayant lieu a une periode de l'année en gene-
ral difficile.Le port est etale,l'ombrage moyen.

PAPAVERACEAE

Bocconia frutescens L. n.v.:Gordolobo
B F2

Cet arbuste frequent dans les friches et au bord des chemins a de
nombreux usages médicinaux: contre les ulcéres,les eruptions
cutanees, les verrues,les bronchites; comme vermifuge, purgatif,
analgésique local,etc.(MARTINEZ OJEDA 1982).Malgre ses grandes
feuilles il decnne un ombrage clair.

ROSACEAE

Eriobotrya japonica Lind n.v.:N{spero
B F2

Ce petit fruitier exotique de jardin a un port en boule et un
ombrage assez dense.

RUTACEAE

Casimiroa edulis Llave & Lex n.v.:Zapote blanco
A F2 .

Les fruits tres charnus de cet arbre sont comestibles,mais la
plante a surtout des usages medicinaux: feuilles,graines,
Zcorce sont utilisés comme hypotenseurs arteriels, somniferes,
antidiarrhéiques.De plus,le bois est apprécié pour sa durete:on

en faisait des moules a pains de sucre lorsque la production de

24



canne a sucre de la reégion éetait encore traitee sur place dans de
petits moulins artisanaux.Le feuillage,caduc en saison seche,est
clair et le port étale.

Citrus spp.
B F3

Les agrumes, surtout avec C.sinensis (L.)Osbeck ("Naranja

dulce",l'oranger) jouaient dans la région un role important jus-
que dans les années 1950,en combinaison avec le café.Mais la

mouche de la Méditerranée (Chrysomphalus dictyospermi Morg) a

ruiné cette culture.Une partie de ces fruitiers a été maintenue
dans les caféeieres de cette =zone,mais leur production est

autoconsommée .Avec C.sinensis,on trouve C.aurantium L. ("Naranja

égria"),C.aurantifolia (Christm.)Swingle ("limén"),C.reticulata

Blanco ,et probablement de nombreux hybrides naturels entre ces
_espéces.Les égrumes sont ici en général fortement tailles et om-
bragent donc peu le cafe.

SABIACEAE

Meliosma alba (Schlechter)Walp n.v.:Quiabis
A Fl Cedro blanco

Cette espece de la foret mesophylle est parfois utilisée pour son
bois.Son ombrage est dense.
SAPOTACEAE

Calocarpum mammosum (L.)Pierre n.v.:Zapote mamey
A F1

Rare dans cette zone,l'altitude etant sans doute trop elevee,ce
fruitier n'est présent que sur quelques sommets de buttes bien

exposés.L'ombrage est dense et le port etale.

25



SOLANACEAE

Cyphomandra hartwegii (Miers)Dunal n.v.:Berenjena
B Fl1

Ce petit arbre de la foret mesophylle au port étalé et a l'ombra-
ge clair donne des fruits dont le gout et l'utilisation sont ceux
de la tomate.

STAPHYLEACEAE

Turpinia insignis (H.B.K.)Tul. n.v.:Chilcuabil
A Fl

Aucun usage particulier ne m'a été signalé pour cette espece de
la foret a l'ombrage moyen.
SYMPLOCACEAE

Symplocos sp.
A F1

Cet arbre spontané qui donne de petits fruits comestibles est
trés rare dans les caféieres.
THEACEAE

Ternstroemia sylvatica Cham.& Schlecht. n.v.:Trompillo
A Fl

Cette espece de la foret mésophylle a un bon bois couleur cedre,
mais sa petite taille en limite l'usage.Le port est en boule et
1'ombrage dense.

TILIACEAE

Belotia mexicana (D.C.)K.Schum n.v.:Jonote coyotillo
A- F1

Encore une espece de la forét,a l'ombrage dense et au port etale,
pour laquelle aucun usage n'est signale (le bois est de mediocre
qualite).

ULMACEAE

Trema micrantha (L.)Blume n.v.:Ixpepel
A F2

26



Cette espece pionniére a 1l'ombrage clair et étalé est frequemment
utilisee dans cette zone pour ombrager le cafe et,plus rarement,

pour son bois.Son ecorce fibreuse sert a tresser des cordes.

URTICACEAE

Myriocarpa longipes Liebm n.v.:Palo de agua
A Fl

Un seul individu a été rencontré,qui était fortement taille en
raison de la densité de son ombrage.Le bois mou n'est pas utili-
sable.

VERBENACEAE

Cornutia grandifolia (Schlecht.& Cham.)Schauer
B Fl1

Cet arbrisseau de friches n'a pas d'usage reconnu.Son ombrage est
clair et étale.

Lippia myriocephala Schlecht.& Cham. n.v.:Palo gusano
A Fl1

Autre espece de vegetation secondaire,le palo gusano peut donner
de vrais arbres mais,dans les caféieres,elle est en general

limitee a la taille d'un arbuste.Elle donne un ombrage clair.

1-2 Les especes arbustives et herbacées des caféieres:

Par la suite,j'ai elargi cet inventaire pour y inclure des
espéces utiles présente; dans les cafeieres,soit dans la strate
arbustive occupée par le café,soit dans la strate herbacee.Il ne
m'a pas été possible de réaliser cet inventaire de maniere aussi
exhaustive que celui des arbres d'ombrage.Le but recherche ici
est plutot de mettre en avidence les differentes categories de
plantes utiles.Les especes citées sont donc ,soit les especes im-

portantes pour chacun des usages rencontrées (alimentaire,fourra-

27



ger,médicinal,ornemental,etc.),soit des espéces dont la rencontre
est plus due au hasard,mais dont l'utilite est tout de meme
reconnue.

Pour les plantes alimentaires,les renseignements concernant
la consommation (mode,periode et frequence) m'ont ete fournis par
C.CAMBREZY,du LIDER,qui a réalisé une enquete aupres de la gquasi-

totalité des foyers de S.Juan Antontla en Juin et Juillet 1985.

AMARANTHACEAE

Amaranthus hybridus L. n.v.:Quelite de quintonil
F2 Quintonil
Quelite morado

Herbacée alimentaire importante,le guintonil est consommé bouilli
(la partie aerienne) jusqu'a une fois par semaine entre Mai et
Juillet.On le trouve le plus souvent au bord des chemins et dans
les milpas,mais aussi dans les caféeieres suffisamment claires.
CACTACEAE

Cette famille importante dans les régions seches - du Mexique
est limitée ici a quelques especes cultivees dans les Jjardins
(plus rarement dans les cafeieres),parmi lesquelles:

Epiphyllum oxypetalum (D.C.)Haw n.v.:Pitaya
Fl

Dotée d'un port arbustif-buissonnant,cette espece donne des

fruits comestibles et de belles fleurs qui ne durent qu'une nuit.

Nopalea sp. n.v.:Nopal
Fl
Ce nopal,qui n'a pu eétre détermine,a des "feuilles" (articles

aplatis) comestibles,une fois débarrasses de leurs epines.Bouil-
lies ou frites en lamelles,elles sont consommees environ une fois

par semaine(dans les foyers gqui en possedent) entre Avril et

28



Juillet.Le port est arbustif (voir profil P3, §3-2-2).
CAPPARACEAE

Cleome viridiflora Schreb
Fl

Probablement ici hors de son aire normale de distribution (cf
chapitre I-1),cette herbacée semi-ligneuse a des feuilles
comestibles.

CHENOPODIACEAE

Chenopodium ambrosioides L. n.v.:Epazote
F2

C'est un condiment d'utilisation tres répandue (on en rajoute une

feuille a l'eau de cuisson des légumes) et fréquent sur les bords

des chemins ,dans les milpas et les cafeieres ensoleillées.
COMMELINACEAE

Cette famille comprend plusieurs especes herbacees semi-rampan-

tes,a usage fourrager,qui sont fréquentes dans les caféieres et

forment meme parfois des tapis denses dans les bas-fonds humides.

en voici deux exemples:

Commelina diffusa Burm.F. n.v.:Matlalin azul

Tripogandra serrulata (Vahl)Handlos n.v.:Matlalin

F3 Tripa de pollo
COMPOSEES

Tagetes erecta L. n.v.:Ancillo

2

Cultivee depuis des siecles en Amérique centrale,cette plante aux
fleurs ornementales pourrait avoir eu un role religieux (WILLIAMS
1981).elle est encore aujourd'hui plantée dans les jardins et

certaines caféieres,et ses fleurs sont vendues.

29



CUCURBITACEAE

Cucurbita pepo L. n.v.:Calabacita
Fl

La courgette est ici un légume impqrtant,puisque ses feuilles et
jeunes tiges,aussi bien que ses fleurs et ses fruits sont consom-
més entre Mai et Septembre (a partir d'Aout seulement pour les
fruits) une fois par semaine environ (par les familles gqui en
possédent).On trouve des pieds de courgettes rampant sur le sol
des jardins surtout mais aussi des caféieres suffisamment
dégagées.

Sechium edule (Jacqg.)Swartz n.v.:EBriso
F2 Chayote

Chez la chayote,la plante entiere est aussi comestible,mais les
fleurs ne font pas, comme pour la courgette,l'objet d'une
cueillette spécifique.La fréquence de consommation est la meme
que pour la courgette,mais entre Juin et Octobre(Aout a Octobre
pour les fruits).Selon WILLIAMS (1981),1la racine est egalement
utilisable comme legume.

ERICACEAE

Rhododendron indicum Sweet n.v.:Azalea
F2

Les azalées forment dans les jardins ou certaines caféieres(meme
sous ombrage) des buissons denses de 1 a 2 m. de haut.Les fleurs
sont vendues.

EUPHORBIACEAE

Jatropha curcas L. n.v.:Achiote
F1l

Purgatif wviolent (et meme poison dangereux),les graines de
1'achiote seraient comestibles apres torrefaction et rentreraient

dans la composition d'un "mole" (sauce a base de cacao,cacahuetes,

30



etc.).C'est un buisson de 2 a 4 m. de haut.

Manihot esculenta Crantz n.v.:Yuca
Fl

Le manioc ne rentre pas dans les habitudes alimentaires des habi-
tants de cette zone.Sa présence a pourtant été notée dans un

jardin-caféiere.

LABIATEAE

Mentha spicata L. n.v.:Hierba buena
g

A usage condimentaire et medicinal,la menthe est parfois plantée
dans des caféeieres assez claires.
LEGUMINEUSES-PAPILIONOIDEAE

Phaseolus spp. n.v.:Frijél
F2

Avec le mals,auquel il est souvent associé en culture mixte,le
haricot noir est l'aliment de base traditionnel au Mexique.Les
especes et varietés locales sont nombreuses.

LILIACEAE

Hemerocallis flava L. n.v.:Azucena
F2

Cette fleur ornementale cultivée pour la vente est courante dans

les jardins et agroforéts caféieres.

MALVACEAE
Plusieurs especes sont frequentes dans les jardins et agroforets
de la zone,meme sous ombrage.Leurs fleurs sont vendues.Elles sont

toutes buissonnantes.

Hibiscus svp. n.v.:Tulipan
Malvaviscus arboreus Cav. n.v.:Manzanita
F2

31



MELASTOMACEAE

Tibouchinia urvilleana (D.C.)Cogn. n.v.:Capuchina
F1l

Autre arbuste a fleurs ornementales.
MYRSINACEAE

Ardisia compressa H.B.K. n.v.:Capul{n
F1l

Le capulin,originaire de la foret mesophylle,est un petit frui-
tier dont les feuilles servent de condiment.
OXALIDACEAE

Oxalis latifolia H.B.K. n.v.:Trebol
F3 Agritos

Cette petite herbacée spontanee dans les caféieres est consommee
(la partie aérienne avant floraison) bouillie de Mai a Juillet.
PIPERACEAE

Piper auritum H.B.K. n.v.:Acuyo
F3 Hierba santa

Alors que cette espece pionniere atteint en foret tropicale dense
la taille d'un petit arbre (TORQUEBIAU 1981),on ne la trouve ici
que dans les strates les plus basses.De meme que celles d'autres

especes voisines (Piper sanctum (mig.)Schl.,Potomorphe umbellata

(L.)Mig.),les feuilles de P.auritum ont un usage condimentaire et
médicinal (contre les douleurs de regles).

PHYTOLACCACEAE
Phytolacca purpurascens A.Br.Bouche n.v.:Jabonera

Phytolacca rivinoides Kunth & Bouche
F2

Comme leur nom l'indique ("jabon"=savon),ces especes sont saponi-
fares.Les fruits étaient utilises autrefois 3 cet usage (les ra-
cines aussi au Honduras,d'apres WILLIAMS 1981).De plus, les

feuilles et Jjeunes. tiges sont comestibles.Ces herbacees sont

32



spontanees dans les friches et les cultures, y compris les cafei-
eres ombragées.
POACEAE

Pennisetum spp. n.v.:zacate
Fl '

On trouve parfois,surtout dans les jardins et les agroforets ca-

féieres,de grosses touffes de ces graminées fourrageres destinees
3 1l'alimentation du gros bétail (animaux de bat essentiellement:

chevaux, anes et mules).

Zea mayvs L. : n.v.:Mais
F3

Originaire du Mexique,le mals est la base de l'alimentation.Les

varietés 1locales sont nombreuses.L'association mals-cafe ,fre-

quente ici,est decrite dans la typologie (chapitre III-2).
ROSACEAE

Prunus persica L. n.v.:Durazno
Fl

Les péchers rencontrés, aussi bien dans les caféieres que dans

les Jjardins, ont toujours une forme buissonnante et une petite

taille (4 a 5 m maximum). Ce sont des variétés non grefféees, peu

ou pas entretenues, mais dont les petits fruits sont appréciés.
SAXIFRAGACEAE

Hydrangea hortensis D.C. n.v.:Hortensia
F2

L'hortensia est planté pour la vente dans les jardins et les
agroforets caféieres.
SOLANACEAE

Capsicum Spp. n.v.:Chiles
F2

Plusieurs especes de piments sont cultivées,le plus souvent en

33



association avec mals et haricot,et pour l'autoconsommation.

Datura spp. n.v.:Floripundia
F2 Toloache

Ces arbustes sont frequents aux abords des maisons,ou leurs
fleurs jouent un role décoratif.Ils ont egalement un usage
médicinal (somnifére et hallucinogene).

Solanum nigrum L. n.v.:Hierba mora

3
La hierba mora ,spontanée dans les friches et les cultures,est

une plante alimentaire importante de Mai a Aout,ou elle est con-

sommeée jusqu'a deux fois par semaine.

Solanum tuberosum L. n.v.:Papa
Fl :

Rare ici (mais,a quelques centaines de metres d'altitude plus
haut,sur les pentes du Cofre de Perote,la production est impor-
tante),la pomme Qg terre est parfois plantée dans les jardins ou
les agroforets (voir profil P4, §3-2-3).

VERBENACEAE

Lippia dulcis Trev. n.v.:Hierba dulce
Fl ;

Les Azteques connaissaient déja le pouvoir sucrant de cette
petite plante :ils l'appelaient eux aussi "herbe sucree" (OSCATE
1985).Elle a egalement un usage medicinal,en tisane,contre les

diarrhées et les refroidissements.

2/La place des agroforéts dans le paysage cafeier:une typologie

des cafeieres:

2-1 Pourquoi une typologie?
A 1'échelle du Mexique, une classification des modes de

production du café (il s'agit presque toujours de Coffea arabica

a déja été réalisée (FUENTES FLORES 1979). Elle distingue :

34



-le systéme rustique: c'est la plantation sous foreéet
naturelle éclaircie,ou le café est peu soigné et les
rendements trés faibles.On le trouve dans des regions
isolées et/ou a dominante "indigene".

-le systeme traditionnel: c'est le cas de la grande ma-
jorite des surfaces et des exploitations.Le cafe est
ombragé par des petits fruitiers (Musa spp. et Citrus
spp. surtout) et des arbres spécialisés dans 1'ombra-
ge (Inga spp. en particulier).La technicité et les
rendements sont meilleurs,mais les plantations sont en
général agees.

-le systéme "de plantation”,ou l'ombrage est monospéci-
fique et spécialisé,ou méme absent.La technicite est
poussée,engrais et produits phytosanitaires jouent un
role important ,et les rendements sont eleves.

Cette typologie est valable au niveau national, car en regle
générale la structure des plantations est effectivement liee a la
taille et aux moyens techniques et financiers dont disposent les
exploitants. Mais a l'echelle de la zone étudiée, elle perd beau-
coup de sens. Ici, en effet, alors que la quasi-totalite des
exploitations relevent d'un mode de production artisanal et fami-
lial, la structure des plantations peut varier depuis un type
proche du ‘"rustique" évoqué ci-dessus (mais avec des cafeiers
relativement bien entretenus et productifs) jusqu'a un type "de
plantation" (mais avec peu d'intrants et une technicité limitee).
Comme cela a été souligné plus haut, les exploitations sont de
taille tres réduite, et, de plus, souvent morcelées. L'autonomie

de decision de chague agriculteur est sensible au niveau de son

35



exploitation, mais plus encore au niveau de chagque parcelle.

Cette individualisation de la gestion de chaque parcelle, en
particulier pour la production caféiere, s'inscrit dané le pay-
sage agraire de maniére trés nette:meme s'il n'est pas rare de
voir deux parcelles voisines (appartenant a deux proprietaires
différents) conduites apparemment de la meme maniere, 1l'aspect
général du paysage est celui d'une mosalque a tres petite maille
(la taille moyenne des parcelles,toutes cultures confondues,est
de 0,77 ha a S.Juan A. et de 1,83 ha a Huehuetecpan, d'apres
l'enquete de FCyE (in GARCIA VELAZQUEZ 1984)). Les facteurs
influencant le choix de tel ou tel type de gestion d'une parcelle
de café (je parle ici de gestion a moyen et long terme, dans le
cadre de laquelle l'influence d'une décision se fait sentir dans
la structure meme de la plantation)sont tres divers: 1l peut
s'agir de contraintes techniques, ecologiques, d'influences so-
ciales ou culturelles, etc. Mais, a l'echelle de la zone etudiee,
aucun d'eux ne semble avoir un role prépondéraﬁ£. Les situations
auxquelles sont confrontees les exploitations sont variées, ce
qui entraine une certaine diversite dans les options choisies par
les agriculteurs.

Afin d'apprehender cette diversité et de mieux situer les
agroforéts cafeieres, objet de cette étude, dans le cadre de
cette production, il m'a paru necessaire de réaliser une typolo-
gie des plantations de cafe.

2-2 Le choix des criteres:

Si certains types sont facilement identifiables

(plantations sans ombrage, par ex.), il n'est pas toujours evi-

dent de distinguer des catégories bien délimitees dans l'ensemble



des plantations de cafe. Le choix des criteres permettant une
classification cohérente est donc essentiel. L'objet central de
cette eétude étant les agroforets cafeieres, il faut que cette
typologie permette la séparation d'un (ou éventuellement
plusieurs) types regroupant ces agroforets. Or la caracteristique
principale qui distingue ces dernieres des autres plantations de
café est leur diversite structurale,botanique,et de productions.
La typologie doit donc étre orientée suivant un gradient de
complexitée.
Certains auteurs ont défini un index de complexite(HOLDRIDGE
1967) avec la formule :
C=(H.B.D.N):5
ou C est l'index de complexite
H est la hauteur des trois plus grands arbres de la parcelle
B est l'aire basale(surface occupee par la projection au sol
des cimes) de- tous les arbres de la parcelle dont le tronc a
un diametre (a 1,3 m.du sol) superieur a 10 cm.
D est le nombre d'especeg arborescentes de la parcelle dont
le tronc a un diametre,a 1,3 m. du sol,superieur a 10 cm.
S est la surface de la parcelle
Mais, avec un tel indice, dont la variation est continue,
tout le probleme sera de choisir les limites de chaque catégorie.
De plus, cet indice a plutot été congu pour permettre la comparaison
entre systemes complexes et non pour classifier des structures
dont la complexité est parfois tres faible.
J'ai donc préféré baser cette typologie sur des criteres
plus simples, ne nécessitant pas de mesures et, de plus, variant
de fagon discrete. Ces criteres sont le nombre d'Ensembles

Structuraux et le nombre d'Ensembles Productifs (tels que definis

au chapitre 1II-1) présents sur la parcelle considérée.

37



2-3 La typologie:

Par ordre de complexité croissante, les cing types suivants
ont été reconnus:

TYPE I:CAFE SANS OMBRAGE

I1 comprend 2 ES:la state herbacée et le cafe.

Lorsque la caféiére est, des sa plantation, depourvue d'om-
brage (il s'agit alors de variétés ameéliorees:Caturra,Mundo no-
vo), la strate herbacée comprend, pendant les deux ou trois premiere:
années, un EP constitué par une milpa:mals seul ou associé avec
haricot, piments,etc.

on a donc, au début,l EP herbacé. Plus tard, lorsque le cafe
entre en production et que la culture de la milpa n'est plus
possible(la plantation sans ombrage est en géneral assez dense),
il n'y a toujours qu'un seul EP mais 11 est arbustif.

La composante herbacee spontanée utile, qui n'est au demeu-
rant pas présente en permanence a cause des désherbages, est
limitée a quelques especes alimentaires et medicinales récoltées
de maniere tout a fait occasionnelle, et ne peut donc étre consi-
dérée comme un véritable EP.

TYPE II:CAFE SOUS OMBRAGE NON PRODUCTIF

I1 y a ici 3 ES , et toujours 2 EP qui se succedent. Aux
deux ES precedents s'ajoute 1 ES arboré gqui est soit plante soit
spontané (dans le cas des plantations sous foret naturelle).

Dans le premier cas, le schéma d'installation est le sui-
vant: au cours du defrichage de la parcelle, on laisse quelques
petits arbres choisis en fonction de leur emplacement et de la
qualité de leur ombrage qui doit étre clair. Les especes choi-

sies a cet effet sont, parmi celles rencontrees: Bocconia frutes-

38



cens,Calliandra houstoniana,Cnidoscolus multilobus,Conostegia

xalapensis,Cornutia grandifolia,Lippia myriocephala,Litsea glau-

cescens, Sambucus mexicana,Saurauia pedunculata,Turpinia insignis,Verbesine

turbacensis,Vernonia deppeana, et parfois des fougeres arbores-

centes.

Le café est planté sous cet ombrage (souvent trés rare) de
transition, puis de véritables especes d'ombrage sont a leur tour
installées, de maniére a aboutir a une strate arborée plus homo-
gene et parfois méme monospecifique (en particulier avec Inga
spuria). Les especes arborescentes utilisées sont des Inga:

I.spuria, I.vera, I.jinicuil. Cette derniere espece est dans ce

cas considérée comme non productive car les fruits sont rarement
récoltes.

Comme pour le type I, 11 y a installation d'une milpa les
premieres années, et deux EP de nature différente se succedent
sur la parcelle.

Dans le cas de la plantation sous couvert forestier, les
especes rencontrées dépendent du degré d'eclaircissage de la
strate arborée avant la plantation du café. Lorsque le travail
préparatoire est limité au minimum, c'est a dire au nettoyage du
sous-bois, les especes arborescentes sont nombreuses:

Belotia mexicana,Brunellia mexicana,Cecropia obtusifolia,Cle-

thra spp.,Diphyvsa robinioides,Ficus tuerkheimii,Meliosma alba,

Myriocarpa longipes,OreopanaxX spo.,0Ostrya virginiana,Quercus

spp.,Ternstroemia sylvatica,Trema micrantha, parmi les espéces

rencontrées.

L'ombrage est dense, ce qui empeche 1l'installation d'une

milpa.

39



Si 1la foret est éclaircie, certaines especes sont laissees

en priorité pour la qualité de leur ombrage:Diphysa robinioides,

Cecropia obtusifolia,Trema micrantha en particulier. Sans toute-

fois étre plantees, leur reproduction est favorisee, et cela peut
aboutir & des couverts ou l'une ou l'autre de ces especes domine
largement.

Dans tous les cas, la densite du couvert forestier ne permet
pas la culture du mals. La parcelle est donc improductive les
premieres annees.

TYPE III:CAFE SOUS OMBRAGE PRODUCTIF

Ce type comprend également 3 ES, mais ici 1'ES arboré com-
prend un EP. On a donc 2 EP.

Dans certains cas (rares), cet ES superieur est monospecifi-
que (plantation sous Musa spp.). Mais en général la strate arbo-

rée est plurispécifique: en plus de quelques Inga spp.,Trema mi-

crantha,Diphysa robinioides, elle comprend un EP forme d'un me-

lange d'Inga jinicuil,Persea schiedeana,Leucaena diversifolia,
J

et, plus rarement, de Casimiroa edulis,Mangifera indica,Croton

draco,Inga paterno,Eugenia jambos,Pimienta dioica,Calocarpum

mammosum,etc.

TYPE IV:CAFE SOUS OMBRAGE NON PRODUCTIF
AVEC UN EP INTERMEDIAIRE

Il y a ici 4 ES, dont deux arborescents. L'ES arbore supe-
rieur ne comprend pas d'EP, et est en general domine par les
Inga spp.non productives. Plus rarement s'ajoutent 3 ces especes

plantées d'autres essences de la foret mésophylle:Trema micran-

tha,Cecropia obtusifolia,Diphysa robinioides,Leucaena diversifo-

lia en particulier. Sous ce couvert, et au-dessus du cafe, se trouve 1

40



EP intermédiaire composé de petits fruitiers, parmi lesquels les
bananiers et les agrumes dominent, mais ou l'on peut rencontrer

aussi Annona cherimola,Yucca elephantipes,Ricinus communis

entre autres. Il y a donc 2 EP, celui du cafe et celui des petits

fruitiers.

TYPE V:CAFE SOUS OMBRAGE PRODUCTIF AVEC
UN EP INTERMEDIAIRE

Ce type comprend lui aussi 4 ES dont deux arborés, mais
surtout 4 EP. L'ES arboré superieur, en plus de rares especes non
productives (Inga spp.surtout), inclut wun EP trés diversifie,

avec Inga jinicuil,I.paterno,Persea schiedeana,P.americana,Leuca-

ena diversifolia,Casimiroa edulis,Mangifera indica,Croton draco,

Eugenia jambos,Pimienta dioica,Psidium guajava.

L'EP intermédiaire est forme de fruitiers avant tout (bana-

niers, agrumes, Bunchosia biocellata, Eriobotrya japonica), mais

aussi de Yucca elephantipes pour ses fleurs comestibles, et

d'ornementales(Plumeria rubra par ex.).

La strate du café est également diversifiee, avec des frui-

tiers (Prunus persica,Cyphomandra hartwegii,Ardisia compressa,

Epiphyllum oxypetalum), des especes alimentaires non fruitieres

(Nopalea sp.,Jatropha curcas), et beaucoup d'especes ornementales

(Rhododendron indicum,Hibiscus spp.,Malvaviscus arboreus,Tibou-

chinia urvilleana,Rosa spp.,Hydrangea hortensis,Datura spp.).

De plus,la strate herbacée comprend un EP en permanence,
constitué par des especes a fleurs ornementales (diverses LI-
LIACEAE ou COMPOSEES), ou alimentaires et médicinales (menthe,

persil, coriandre, etc.), ou encore fourrageres (Penni-

41



setum spp.). Elle est en outre parfois exploitée saisonnierement,

dans des parties bien exposees,

regroupe

les agroforéts etudiées et se trouve sur de petites

parcelles qui, par leur localisation (a proximité ou meme autour

de 1l'habitation) jouent autant un role de "jardin creole"que de

cafeiere.

En fait, il est probable qu'on a affaire a des jardins

originellement reserves a la polyculture vivriere, et envahis par

le café en raison de l'exiguité des exploitations et de la renta-

pilité de cette spéculation. En effet, si 1'on fait abstraction

du cafe,

le mode de gestion de ces parcelles est caracteristique

des "jardins de case":

-par la diversité botanique et le choix des especes,
puisque la plupart des plantes sont alimentaires,me-
dicinales ou ornementales(l'entretien,la confection et
la vente de bouguets de fleurs son£ des roles tradi-
tionnellement dévolus aux femmes dans la région.

-Beaucoup d'espéces &tant tres peu représentees, de
nombreuses plantes péenéficient d'un entretien quasi
individualisé.

-le mélange d'especes utiles herbacees,lianescentes,ar-
borées et épiphytes correspond a une gestion intensive
de 1l'espace.

-enfin,on peut noter un aspect expérimental tout a fait
propre a ce type de structure :ainsi la plantation de

quelques pieds de pomme de terre dans la parcelle ou a

été réalisé le profil P4.

Ce type est de plus le seul ou l'on trouve une composante

animale,

limitée a gquelques volailles et cochons qui ne sont

42

avec une milpa diversifiee. Ce type



d'ailleurs pas attaches a ces parcelles mais plutot aux habita-
tions.
2-4 Aspects quantitatifs et dynamiques de la typologie:

Une mesure précise de 1' importance relative de chacun des
types décrits dans la zone d'etude eut éete possible si j'avais
disposé d'un relevé cadastral(et du temps nécessaire a 1'obser-
vation sur le terrain de toutes les parcelles...). Malheureuse-
ment il n'existe pas de releves de ce type (C.BERNARD,du LIDER,

a commencé a en realiser un sur une partie des territoires de
S.Juan Antontla et Huehuetecpan alors que mon sejour touchait
déeja a sa fin). Les photographies aeriennes qui datent de
1982 n'ont pu etre utilisées, car il est parfois impossible de
distinguer certains des types observes sur le terrain, et meme de
différencier une caféiere sous ombrage diversifie d'un bosquet de
foret mesophylle. Je ne peux donc qu'avancer des estimations, des
indications de 1'importance relative des differents types et de
leur dynamique.

Le type IV, communément appelée mode"traditionnel" de planta-
tion (FUENTES FLORES 1979), car il est le plus ancien au Mexique
et a probablement peu évolué depuis l'origine, est dominant dans
l'ensemble du bassin caféier de Coatepec, comme dans la zone
d'étude ou il représente plus de la moitié des surfaces én cafe.

Les types I,II et III sont a peu pres d'égale importance,
alors que le type V est tres marginal car il concerne seulement
quelgues parcelles de petite taille.

Le type I est sans doute celui gui connalt la plus forte
croissance, sous l'influence des themes techniques de 1'INMECAFE,

qui a pourtant tendance a se désinteresser des petits producteurs

43



et des terres qu'il considére comme marginales pour le café
(estimées a 70% des surfaces agricoles du municipio de Cosautlan,
MARCHAL & PASQUIS 1984). On plante donc des variétés adaptees au
plein soleil, mais surtout on réduit ou on élimine l'ombrage (en
tuant les arbres par écorgage annulaire a la base,sans les abat-
tre) sur des caféiéres déja en production,et souvent méme ageées,-
formées de variétés qui en principe en ont besoin. Cette pratique
permet bien sur d'éviter le lourd investissement que constituent
l'arrachage d'une vieille plantation et l'installation d'une
nouvelle avec une varieté ameliorée. D'apres les agriculteurs
interrogés, le resultat en serait une augmentation des rende-
ments, mais ce point mériterait une etude agronomique. En effet,
la forte productivite mise en evidence par les promoteurs de la
plantation "au soleil"est étroitement liee a une intensification
(forte densitée de plantation,utilisation systematique d'engrais
adaptés de produits phytosanitaires,etc.)que les petits cafei-
culteurs ne peuvent se permettre. De plus, pour des plantations
déja agées(beaucoup de caféieéres de la zone ont 20 ans ou
plus), et formées de variétés adaptees a un certain ombrage, la
mise au soleil entraine probablement un vieillissement accelere,
et cela permet de mettre en doute la rentabilité a long terme de
l'opération.

La plantation sous couvert forestier n'existe sans doute que
dans cette partie du bassin caféier de Coatepec, et ne représénte
qu'une trés faible minorité des parcelles. C'est le mode conside-
ré comme le plus archaique (le plus éloigne des modeles preconi-
sés par 1'INMECAFE). Il permet l'installation d'une plantation a

peu de frais:le défrichage est couteux en main d'oeuvre et le

44



bois abattu, quand il ne sert pas a faire des maisons sur place,

n'est commercialisable que comme bois de feu; d'autre part, on

peut planter sous cet ombragé déeja formé des variétes peu amelio-

rées, donc moins cheres car souvent autoproduites dans des pepi-

nieres collectives. Par contre, la densité de l'ombrage empéeche

la culture du mals les premieres années, et la parcelle est donc
improductive pendant ces 3 ou 4 ans.

L'autre cas du type II (ombrage plante) est plus frequent et
bénéficie, comme le type I, du mouvement genéral d'intensifica-
tion de la caféiculture.

Le type III est, avec le type IV, celui ou l'on rencontre
les plus anciennes plantations de la zone (certains caféiers

auraient 80 ans).

3/ Etude architecturale de quatre parcelles

La premiere parcelle a été choisie comme exemple du type IV,
et les trois autres sont des agroforets relevant du type V.
La longueur des profils est de 40 ou 50 m., et leur profon-

deur de 10 m. Sont représentees sur les profils et les plans tou-

!

tes les plantes pérennes de hauteur superieure a 2 n.

3-1 La plantation "traditionnelle" (profil 21):
5 2 . L S — i, " - =
L'exploitation de Don Crissoforo GAVARRAU, & <.Juan Antontla,

couvre un peu plus de 3 ha plant=s en cafz =2t 7 tareas (1 ha =

24 tareas) en mals. La »roduction pour la campagne 1984-15385 a
&té de 7 tonnes de caf: cerise.

La parcells ou a =2tz réalisz le profil est située a 20
nminutes(ells n'est zccessible quta nied ou a cheval) en dessous



du village, cans la partie la plus étroite de la barranca de Xi-
lontla, a 1100 m. d'altitude environ. Elle s'étale au-dessus du
ruisseau, sur un versant dont la pente varie d'environ 30% pres
du ruisseau a plus de 100% en haut. Le soi, d'origine colluQion-
naire, a une texture sableuse, ce qui limite beaucoup le ruissel-
lement et les risques d'érosion, meme dans les parties ou le cou-
vert vegetal est faible.

Cette parcelle 1'l ha environ est plantée de vieux cafeiers
de 30 ans(var.Jdacional), mais elle est en cours de renouvelle-
ment: dars la partie basse, 600 a 650 pieds de "Caturra" ont ete
plantss en 1983, sans toutefols que tous les vieux plants soient
arraches.

Le profil a été réalisé sur une surface de 50 m x 10 m,ori-
entée dans le sens de la pente, dans les 2/3 inferieurs de la
parcelle.

La couverture des arbres d'ombrage est faible:le taux de
couverture relative est de 50% et le taux réel est de 48%, meme
si l'on y inclut les jeunes chalahuites(Inga sp.) et ixcoahuite

(Diphysa robinioides) (n° 2,3 et 6 du profil)qui ne sont encore

que des arbres du futur.

Les arbres numéerotés 1,4 et 12 forment un Ensemble Structu-
ral dont la couverture relative est de 38% seulement. I1 faut
noter cque ce sont tous trois des Inga. Le gros jinicuil (n°12)
n'a pas ete plante, puisqu'il est plus agé que les cafeiers qui
ont été plantés aprés défrichement. Les autres jinicuiles provi-
ennent.d'une dispersion naturelle, bien que probablement encoura-

et protégés dans leur développerment. Les autres Inga Spp. ont

F

e

Q0
)]

(L

&té planteés.



Cet ES superieur n'est pas productif(les gousses des
jinicuiles ne sont pas récoltées). Son renouvellement est assure

par des chalahuites, guajes (Leucaena diversifolia)et ixcoahuites

dans la partie superieure, mais n'est pas préevu sous le gros ji-
nicuil, qui est pourtant presque au stade du passe.

L'Ensemble Productif intermediaire consiste en quelques
touffes de bananiers dans la partie centrale du profil, c'est a
dire encore preés du chemin d'acces a la parcelle.

La strate herbacée n'est pas exploitée et ne 1l'a jamais
été: il ny.a pas eu de milpa apres le defrichage.

Nous sommes donc en présence d'une plantation du type IV
qui s'oriente vers une specialisation poussee: le renouvelle-
ment de la caféiere se fait avec une variété productive, a une
densité élevée (2500 pieds par ha). De plus, l'ombrage s'éclair-
cit (remplacement des jinicuiles par des chalahuiﬁes,guajes,ixcoahui—
tes) ou va disparaltre. Enfin, 1'EP intermédiaire est tres loca-
lisé et joue un role négligeable dans la production comme dans la
structure de la plantation.

Ce cas est donc tout a fait représentatif de la dynamique de

la cafeiculture dans la zone d'etude.

3-2 Les agroforets cafeieres:

Les trois exemples éetudiés ci-dessous ont en commun leur
aspect "jardin vivrier". Mals leur composition botanique, Ile
degré d'intensification de la caféiculture qu'ils abritent comme
les caractéristiques des exploitations dont ils font partie 1les

rendent tres differents les uns des autres.

47



' | AN L 1)
P1 Planbilim de Ccuéz brodi fipemelle
49 1
JUAN ANTONTLA (CoSAUTLAN de (., VER. ; MEXicO)
Mt: 4100 m 49° 20’ lat. N 9% Lon. E Juin 1985

r25m
L 20
ris
H40

bS5




3-2-1 Le jardin a chininis (profil P2):

La parcelle sur laquelle a été réalisé le profil P2 consti-
tue la totalite de l'exploitation de Don Mario,a S.Juan Antontla.
Sa superficie étant de moins de 1000 m2, celui-ci doit travailler
comme ouvrier agricole pour faire vivre sa famille. La maison
d'habitation est sur cette parcelle, qui est située au milieu du
village (leslmaisons sont en fait assez dispersées), dans le fond
de la barranca, vers 1200 m d'altitude.

Le profil de 40 m x 10 m a été oriente perpendiculairement a
la trés legere pente.

La caféiere, mal entretenue, a produit pour la récolte 1984-
1985 environ 75 kg de cafe cerise, soit 0,9 t/ha.

Il v a 59 pieds en production sur le profil, soit une densi-
té de 1500 pieds par ha. La plantation a 60 ans environ, et-aucun
renouvellement n'a eté opere, mais j'éi constate la présence de
nombreux jeunes plants dids a une dispersion naturelle a partir de
paies tombées au cours de la récolte.

La moitié Ouest du profil est la plus ombragée, puisqu'on y
trouve 6 des 7 arbres de plus de 8 m (les n°l,8,9,10,22,23).
Trois seulement d'entre eux sont au stade du present (les
n°l,8,10) et mesurent respectivement 8,5; 15,5 et 21,5 m. On peut
donc difficilement parler d'Ensemble Structural. II est par con-
tre logique de regrouper ces 7 arbres(les 6 ci-dessus et le
‘jinicuil n°l1l8) dans un EP supérieur qui presente un taux de
couverture relative de 53% sur tout le profil,de 100% sur la
moitis Ouest et de 5,5% sur la moitié Est.

Cet EP superieur est dominé par les chininis (Persea

schiedeana), mais comprend aussi un pimienta (Pimienta dioica),

48



un goyavier (Psidium guajava) et un jinicuil. L'ensemble de rem-

placement est forme des deux petits goyaviers du profil (n°4 et
19), et de 13 jeunes plants, dont 8 goyaviers, 3 iquimites(Ery-

thrina americana), 1 pimienta et 1 pomarrosa (Eugenia jambos).

L'EP intermédiaire est composé de Citrus spp.(n°2,3,5,7,11,

12,13,16,17 et 21),Musa sp.(n°6),Cyphomandra hartwegii(n©°l4),une

Composeée ornementale(n® 20) et un Yucca elephantipes(n® 24). Son

taux de couverture relative est de 10% seulement. Tous les agru-
mes qui composent l'essentiel de cet EP portent les traces de
violents traumatismes dus, soit a une chute (n°® 7 et 21),soit a
une taille draconienne (n° 2,3,11,12,13 et 17),s0it encore aux
deux (n° 5 et 16). Cet EP voit donc son développement serieuse-
ment limite, en hauteur et en volume, et il ombrage peu les
catéiers. L'ensemble de remplacement est formé uniquement de 9

zapotillos (Bunchosia biocellata), presque tous situés dans la

moitié Ouest, ce qui renforce l'aspect "fruitier" de cette par-
tie.

L'EP arbustif comprend, outre le café, un Hibiscus sp.. Si

la caféieére est plus dense dans la partie aérée et peu ombragee,
en revanche les germinations sont beaucoup plus nombreuses dans
la partie Ouest.

La strate herbacée est ici trés peu utilisée, sauf aux
abords de 1'habitation (au Sud-Est du profil), ou les plantes a
fleurs ornementales sont assez abondantes. Sur le profil meme,

seules ont eté relevées une touffe d'une LILIACEAE non déterminee

et, dans la partie Ouest, une touffe de jabonera (Phytolacca ri-
vinoides). Sur cette parcelle sont également récoltdes des plan-

tes medicinales et condimentaires (Lippia dulcis,lentha spica-

49



225 m
15w

P2 AGROFORET CAFEIERE
JUAN ANTONTLA  (COSAUTLAN de C., VER.; MEXico)
. //' Alt.: 4200m 18- 20" lat N 97° LongsE Tuin 1985 | 20
X 1
) .
45 ‘ L 49
10
10
pﬂj‘ |
.
5.
5 " 2
b ﬁ"k —
~N
. &\
() U
[. , LR I
N \ ‘\\ v ‘ i / s \ [ AN ‘ ‘\‘ [
L AYATE i Wi/ f YIRS P IR R
— E7A i PR I ? < B RWE
: 4 J/ y/\yk o~ g‘y:y’ {2:’-,15 ] ?t_ﬂtl sc‘hluiuﬂz
< Y W .
/ y-}y 2 4‘{/(9’ *‘9&’}{} v Dtk Yowg eleghantiye
) v il O"v?’:fy E i
-
S5m
/‘f‘
/




ta,etc.) gqui occupent une place minime.
Cette agroforét possede deux caracteristiques originales
pour la zone:

-Don Mario consacre tres peu de temps a son entretien,
car l'essentiel de ses revenus provient de son travail a
l'exterieur. Les travaux de désherbage, entretien et renouvelle-
ment sont limités au minimum indispensable.

-le café n'est pas la principale source de revenus
monetaires de la parcelle. En effet, les chininis sont vendus 20
pesos (début 1985, 1 FF= 25 $ environ) piéce sur les marchés de
Cosautlan, Ixhuacan et meme Xalapa. Or un arbre produit entre 100
et 200 fruits par an. En tenant compte des pertes et de l'auto-
consommation, on peut estimer qu'une cinquantaine de fruits au
moins est vendue, soit un revenu de 5000 $ pour les cing arbres
de la parcelle. D'autre part, les fruits (et meme les fleurs et
les feuilles )du pimienta sont egalement vendus 3 raison de 50 $
le kg de fruits verts et 200 $ le kg de fruits secs. Un arbre
produit entre 50 et 100 kg de fruits verts, ce qui correspond a
2500 $ au bas mot. Soit un total de 7500 $ minimum, sans compter
les ventes de fleurs pour lesquelles je n'ai pu obtenir aucune
donnée précise. Ce chiffre est a comparer avec les 4000 $ environ
retires de la vente du café cerise. Il faut cependant souligner
que ces chiffres n'ont qu'une valeur indicative, car la recolte
et la vente des fruits s'effectuent peu a peu (et probablement a
des prix variables, sauf pour le café), au fur et a mesure de
leur maturation et des besoins d'argent.

Ainsi,la taille excessivement reduite de cette exploitation

fait que, méme avec un mode de production cafeiere tres

50



intensif, elle ne permettrait pas a son propriétaire de vivre.

Privilégiant le travail a l'exterieur, celui-ci a donc opte pour

la diversification sur sa parcelle. Les caféeiers, peu entretenus,

ont un role secondaire par rapport aux arbres fruitiers qui,

étant autochtonés et relativement peu ameliorés, gardent une

production a peu pres stable en l'absence d'entretien soigne.
3-2-2 Le jardin a zapotes blancos (profil P3):

Don Rosendo Mufioz, de Huehuetecpan, est proprietaire d'une
exploitation comprenant 1 ha planté en haricots et 9,5 ha en
café, dont 10 tareas (environ 0,4 ha) ont été arrachés aprés la
recolte 1985 et plantés en mals. Une partie du café et la parcel-
le de haricots sont situes dans la Barranca Grande, mais la
majorité de 1l'exploitation est sur le "plateau" de Cosautlan,
dans l'unité morphopedologique "collines 7" (cf chapitre I-1). La
parcelle étudiée est située au sommet d'une de ces buttes, a 1350
m d'altitude environ. L'ancienne maison d'habitation de Don Ro-
sendo (la nouvelle est au bord du chemin carrossable gqui relie
Huehuetecpan a la route Cosautlan-Teocelo) est en bordure de
cette parcelle, a 50 m envir;n du bas du profil, lequel s'étend
(50m x10m) a partir du sommet de la butte, sur une pente douce (5
a 10%).

La caféeiere a.été entierement renouvelée il y a 6 ans, avec
des pieds de variété "Nacional", plantés a une densité d'environ
1100 par ha. La @roduction de la parcelle n'est pas connue.

Sur la partie ou a eté réalisé le profil, 1l'ombrage est
assez clair: les arbres de plus de 6 m ont un taux de couverture
relative de 44% seulement (taux de couverture reelle: 40%).

La composante fruitiere de cet ombrage est formée d'un

b



avocatier (Persea americana,n®°4 du profil), un guaje (n°ll), et

de deux zapotes blancos (Casimiroa edulis,n®9 et 10). Les autres

arbres sont une touffe de chalahuites (n°5,6 et 7), un ixcoahuite

(n°3) et un trompillo (Ternstroemia sylvatica,n®8). Il faut noter

que ces deux dernieres especes, mais aussi et surtout Casimiroa
edulis produisent des bois d'excellente qualité (longevite pour
1'ixcoahuite, dureté pour le zapote blanco et esthétique pour le
trompillo) d'apres Don Rosendo lui-méme. La production principale
des arbres de ce jardin pourrait donc bien etre le bois d'oeuvre
bien que cette destination ne soit pas nettement envisageée par le
proprietaire.

La composition de l'ensemble de remplacement de cet EP supe-
rieur justifie 1le nom donné a ce jardin et renforce en meme
temps 1'aspect dominant de cette production de bois. Il s'agit en
effet d'un ixcoahuite et de cing zapotes blancos,dont les n°l2 et
13 du profil.

L'EP intermédiaire n'existe pas encore en tant que tel: les
6 plants de bananiers presents sur le profil ne sont pas encore
entres en production.

L'EP arbustif est essentiellement constitue de cafe, mais

comprend aussi deux CACTACEAE alimentaires (Nopalea sp., n°l et

2 du profil) et une plante medicinale (et alimentaire?), l'axiote

(Jatronha curcas).

La faible densité de plantation du café a permis jusqu'a
1'année orécédente(1934) de planter du mals sur toute la parcelle
et une milna diversifiée au sommet de la butte (au-dessus du
nrofil), ot il n'y a presque plus d'ombrage, avec du mals, deux

varietés de piment, des haricots grimpants, des courgettes, de la

52



menthe, etc.
Enfin, outre celles citées plus haut, les especes
arborescentes suivantes ont été notées sur la parcelle: Prunus

persica, Persea schiedeana, Ardisia compressa, Mangifera indica,

Eriobotrya japonica, (fruitiers); Litsea sp., Bocconia frutes-

cens, Vernonia deppeana, (aromatiques et/ou medicinales).

Cette parcelle se présente donc comme un "jardin creole", ce
qu'elle é&tait a 1'origine et qu'elle continue a eétre malgre
1'abandon de la maison qu'elle borde (la nouvelle n'est qu'a
quelques minutes a pied). Le coté "vivrier" (fruits et plantes
alimentaires) est important, de meéme que l'aspect medicinal. La
caféiére est tres soignée, et l'ombrage a été reduit dans la
partie ou le profil a été réalisé, et méme supprimé au sommet de
la butte. La production de cafe est donc manifestement
considérée comme prioritaire, contrairement a l'exemple prece-
dent. Elle est de fait la seule ici a apporter des revenus

monétaires.

3-2-3 Le jardin a jinicuiles (profil P4):

L'exploitation de Don Roman Melchor comprend 2 ha de cafe et
1 ha de mals, avec une production de cafée cerise d'environ 16 gtx
(4 tonnes) pour la campagne 1984-1985. Elle est trés morcelee, et
les parcelles sont pour la plupart éloignées du village, ou
habite Don Roman. La parcelle ou a ete realise le profil est,
elle, tres proche de l'habitation de Don Roman. Elle est situee a
1300 m d'altitude, sur une créte, dans la sous-unite de transi-
tion entre 1l'unite morphopedologique "collines 7" et 1'unité

"collines 6". Cette sous-unité est appelee "vallées de

53



Py AGROFORET CAFEIERE

HuEHUETECPAN (CoSAUTLAN de C. , VER. ; MEXICO)

5w 4

Alt: 1%50m 1920 lat.N 9% Long. E Tuillet 1985




raccordement et vallées profondes en V" (cf chapitre I-1).

La parcelle a une forme rectangulaire (80 m x 20 m environ)
et son grand axe suit la crete, qui est assez aigue. Le profil a
été délimité dans la partie centrale, sur la crete. La partie
Sud-Est est cependant déja sur la pente, mais cela a été néglige
dans la représentation du profil, qui est figure entierement
horizontal.

La caféiére (variéeté "Nacional”) est tres dense (3600 pieds
par ha), d'aspect désordonné et d'age variable. En effet, la
majorité des caféeiers ont été plantés il y a 20 ans, mais la
dissémination naturelle a éte toléree, et il y a donc de nombreux
pieds d'ages divers en production. Il est difficile de discerner
les lignes de plantation originelles (voir plan).

La production de la parcelle, pour la recolte 1984-1985, a
été de 480 kg environ de cafe cerise, soit un rendement de
3,2 t/ha.

Les arbres de plus de 7,5 m sont au nombre de 10 sur la
surface eétudiée (50 m x 10 m), et ont un taux de couverture re-
lative de 59%(53% en couverture reelle). 7 de ces arbres forment
un EP qui culmine a 17,5m. Ce sont 4 jinicuiles (n°12,13,17 et 18

du profil), 1 vainillo (Inga paterno,n®7), 1 chinini (n°5) et un

manguier (Mangifera indica,n®4), auxquels on pourrait rajouter le

jeune sangregado (Croton draco,n®l), gqui produit un latex médici-

nal.Les deux autres arbres, gqui ne sont la que pour 1'ombrage,

sont un palo gusano (Lippia myriocephala) et un chalahuite.

L'ensemble de remplacement de cet EP superieur est constitué
d'un avocatier (n°9), un guaje (n°l4), et des rejets d'une souche

de zapote blanco. Cet ensemble d'avenir est complété par un cha-

54



lahuite (n°10).
L'EP intermédiaire est composé d'agrumes (n°2,3,6), et d'un

neflier (Eriobotrya japonica,n®l5). Son renouvellement est assure

par un Citrus sp., un izote (Yucca elephantipes) et un ricin

(n°lbis).
Dans 1'EP arbustif, il faut noter la présence d'especes

ornementales: Malvaviscus arboreus et Rhododendron indicum.

La strate herbacée, enfin, est utilisée localement dans de
rares espaces libres a la fois de l'ombre des arbres et de celle
des cafeiers. C'est le cas de la partie Nord du profil ou une
"clairiére" (zone sans ombrage ou les caféiers sont plus espacés
qu'ailleurs) en terrain plat, tres proche du chemin qui longe le
bord Ouest de la parcelle, est plantée de quelques pieds de mals,

haricots, piment, et meme pommes de terre. Une grosse touffe de

zacate (Pennisetum sp.), graminée fourragere, occupe egalement un

de.ces espaces. Enfin, une demi-douzaine de touffes de plantes a

fleurs ornementales sont disséminées sur l'etendue du profil.
Pour l'ensemble de la parcelle,la liste des plantes utiles

doit eétre complétée avec Erythrina americana,Bunchosia biocella-

ta, Ardisia sp. et Sechium edule (le chayote, que l'on trouve,

comme les haricots, grimpant-sur des supports vivants : mais,
arbres et meme caféiers).

Cette agroforet se rapproche donc du cas précedent par le
role dominant de la caféiere. A part les quelques fleurs vendues,
toutes les productions autres que le cafée sont destinees a
1'autoconsommation. Elle tient également de l'exemple étudié a
S.Juan Antontla par la relative importance et la diversite de

1'EP intermédiaire, et surtout par la presence de nombreuses

55



AGROFORET CAFEIERE

MUEHUETECPAN  (COSAUTLAN de C.,VER. ; MExicO)

Alt.: 4300 m 48°20" lat.N. 3 Long £

Juilles 1945

- L0 m

45

10



plantes ornementales, qui prouve une intervention féminine dans
la gestion de la parcelle, liée a la proximité de 1l'habitation.

Mais elle se distingue des deux autres cas pér l'intensifi-
cation de 1l'utilisation de l'espace : malgre 1'exceptionnelle
densité de plantation du café, les arbres productifs de plus de
7m sont plus nombreux (140 /ha, contre 125 /ha dans le jardin a
chininis et 80 /ha dans celui a zapote blanco) et ont un taux de
couverture reelle plus éleve (53% contre 45% et  40%
respectivement);en outre, des "clairieres" trés exigues sont
mises a profit pour cultiver des plantes herbacées, et des
plantes grimpantes permettent 1'exploitation d'un espace
inutilise ailleurs.

I1 est intéressant de noter que cette gestion intensive de
l'espace agroforestier s'accompagne d'une production caféiere
assez elevee, superieure a la moyenne de Huehuetecpan et a celle

des autres parcelles de l'exploitation.

56



CHAPITRE IV: DISCUSSION ET CONCLUSION

1/ Caféiculture et agroforets : incompatibilite ?

La caféiculture domine la région d'etude du LIDER, et sa
zone d'influence dépasse largement son aire de culture. Et, a
l'interieur de celle-ci, lorsque se surimpose le probleme du
microfundisme, comme a S.Juan Antontla et Huehuetecpan, cette
domination devient hégémonie. Or, dans ces deux communautés, les
agroforéts rencontrees se trouvent dans des exploitations qui
sont des cas extremes sur le plan de la cafeiculture : Don Mario,
A S.Juan Antontla, possede une des plus petites unites de
production des deux communautés, alors que Don Rosendo et Don
Roman, a Huehuetecpan, sont parmi les plus gros (Don Rosendo est
parmi les 4 plus gros) caféeiculteurs des deux villages.

Dans le premier cas, l'extreme petitesse de 1l'exploitation
ne permet bas au paysan de subvenir au minimum vital. Le recours
quasi exclusif au travail a l'extérieur entralne une orientation
trés particuliére du mode d'exploitation de la parcelle, ou le
café n'a qu'un role secondaire.

Dans les deux autres cas, au contraire, 1la surface en cafe
est suffisamment importante pour qu'une petite partie en soit
diversifiée sous forme d'agroforét, sans pour autant que le cafe
cesse d'y étre la production la plus importante. Des moyens plus
conséquents (en engrais et main d'oeuvre notamment)permettent de
maintenir la production de café a un niveau eleve dans ces
agroforéts, malgré la concurrence des autres cultures.

En somme, la pénurie de terre d'un coté, son abondance
(relativement a la zone considéeree) de l'autre, ont toutes deux

pour conséquence l'apparition de structures assez semblables. Il

57



faut souligner cependant que cette apparition n'a sans doute lieu
que lorsqu'existe une base traditionnelle a ces pratiques
agroforestieres. Une agroforét est en effet une structure
complexe qui ne se met pas en place tres rapidement, a partir de
rien, mais est plutot le fruit d'une culture, 1l'expression d'un
certain rapport entre l'homme et son environnement végétal.

Entre ces deux extrémes ou l1l' on voit des agroforets, les
agriculteurs ont une surface suffisante pour justifier une mise
en culture aussi intensive que possible (par le cafe dans presque
tous les cas, comme on 1l'a vu chapitre I-2). Mais, en meme temps,
ils n'ont pas les moyens financiers et en main d'oeuvre (deux
facteurs limitants tres importants ici, d'aprés MARCHAL & PASQUIS
1984) nécessaires a 1l'installation d'une agroforet aussi
intensive que celle de Don Roman. Ils peuvent seulement
intensifier leur cafeiculture en éliminant le plus possible la
concurrence d'autres plantes (dont parfois les arbres d'ombrage)
et/ou en plantant des arbres d'ombrage spécialisés.

Si 1l'on prend maintenant du recul, on constate que les agro-
foréts étudiées ici ne présentent en fin de compte aucune
originalité propre. Des structures de ce type, parfois beaucoup
plus elaborées, se rencontrent un peu partout dans le monde
tropical. Mais ce qui est important dans ce cas, c'est qu'elles
existent malgre cette toute-puissance du café, et dans une région
ou la monoculture (qu'il s'agisse d'eélevage, de canne a sucre ou
de café) est de regle depuis 1'époque des haciendas. Cette
utilisation intensive d'un espace, qui devient donc agrofores-
tier, est, pour la petite paysannerie de ces zones tropicales

humides, une tradition que des siecles de monoculture et de

58



pression fonciere n'ont pas totalement éliminee.

2/ Retour a la problématique initiale: bilan, hypothéses et

conclusion:

En marge de cette etude proprement dite, ce séjour m'a
permis de constater de visu (et cette opinion est partagee par
une majorité de membres du LIDER : cf MARCHAL & PASQUIS 1984 et
BEAUMOND & al. 1985) que la prétendue régression du café est une
vue de l'esprit, en particulier dans le municipio de Cosautlan et
surtout a S.Juan Antontla et Huehuetecpan, ou les surfaces
plantées en café sont en augmentation.

Restent les menaces qui pesent sur la caféiculture
mexicaine, c'est a dire le risque d'une chute des cours du cafe
et l'arrivée de la rouille foliaire, qui avait déja atteint en
1984 les zones caféiéres mexicaines les plus méridionales.

Tout d'abord, rappelons que les petits cafeiculteurs, tant
que l'une ou l'autre de ces menaces ne sera pas devenue réealite,
n'auront pas d'autre possibilité gque la culture du café, compte
tenu du contexte régional. D'autre part, si bouleversement il y
a, il est difficile de prévoir son ampleur. Une chute des cours
peut (et c'est d'ailleurs le plus vraisemblable), n'etre que
temporaire et/ou limitée, de sorte que cela ne remettrait pas en
cause la compétitivité de la caféiculture par rapport a d'autres
spéculations. De méme, la rouille attaquera les cafeiers sans les
détruire, et meme probablement sans annihiler toute production.
L'apparition d'une résistance "horizontale", c'est a dire le
maintien d'une certaine productivité sans faire appel a des

varietés selectionnées reésistantes au champignon peut maintenir

59



la cafeiculture au-dessus du seuil de rentabilité. En outre
l'intensite de 1'attaque parasitaire sera tres variable en
fonction des conditions climatiques locales et de l'altitude.

En présence de tant d'inconnues, la recherche d'alternatives
a la caféiculture ne peut donc pas, a l'heure actuelle, etre un
objectif pour une action de Recherche-Développement dans cette
zone. En 1984, FCyE prévoyait que la caféiculture ne serait plus
rentable pour ces petits producteurs en 1990 (FCyE 1984). Si
cette hypothese se vérifie, c'est a ce moment-la que, sur la base
d'une demande des paysans, un programme de R;D axé sur la
recherche d'alternatives pourra etre envisage.

Pour le moment, et a long terme si le café se maintient,
l'objectif principal est l'amelioration de la rentabilité des
cultures présentes. Comme cela est en train de se faire pour le
mals (travail de R.PASQUIS a Cosautlan), il faut rechercher, avec
les paysans, les moyens de mieux utiliser 1les facteurs de
production qui sont a leur disposition. L'etude qu'est en train
de reéaliser C.BERNARD dans cette méme zone permettra sans doute
de comprendre quels sont les facteurs limitants de la production
cafeiere.

En ce qui concerne la grande majorite des exploitations
(celles de taille intermédiaire, entre 0,2 et 2 ha), qui n'ont
pas d'agroforet, une voie a explorer est la recherche d'un
ombrage du café qui soit a la fois productif et compatible avec
une productivite de la caféiculture au moins égale a celle que
l'on constate actuellement, et peu ou pas exigent en facteurs de
production "critiques" (engrais, main d'oeuvre, etc.).

Les jardins a zapotes blancos et a jinicuiles sont des

60



solutions viables (mais a l'echelon d'une parcelle seulement)
dont il est possible de s'inspirer pour le choix des especes et
le mode de gestion.

On peut aussi envisager une diversification des productions,
dans la mesure ou cela ne concurrencerait pas le café, par
l'exploitation de niches ecologiques actuellement inutilisees
(culture d'Orchidées sur les vieilles souches,les arbres morts),
ou encore un développement des productions annexes actuellement
autoconsommées,mais qui pourraient étre vendues (plantes medici-
nales, bois d'oceuvre, etc.).

Dans l'éventualité ou la caféiculture serait abandonnée dans
cette zone, le probléme est de trouver une ou des cultures
alternatives susceptibles de Jjouer le role du café en ce qui
concerne l'apport financier. Il est en effet exclu d'envisager le
retour a une économie d'autoconsommation dominante, méme si
celle-ci peut tenir wune place importante dans un systeme
agroforestier a vocation commerciale. Si cette ou ces cultures
peuvent étre intégrées dans un systéme agroforestier qui permette
de minimiser les risques écologiques et economiques, il faudra
sans doute, pour créer ces systemes, prendre exemple sur les
agroforets etudiées ici.

En fin de compte, il n'est donc pas certain que le present
travail soit utilisé comme il était prévu au départ, c'est a dire
pour la recherche d'alternatives agroforestieres a la
cafeiculture microfundiste, mais il aura peut-eétre tout de meme
apporté quelques éléments a l'étude régionale et locale que

realise actuellement le LIDER.

61



BIBLIOGRAPHIE

-ALCORN,J. 1983 El Te'lom Huasteco:presente, pasado y futuro
de un sistema de silvicultura indigena
BIOTICA 8(3) INIREB Xalapa,Ver.
-ALCORN,J. 1984 Huastec Mayan Ethnobotany

Texas Univ.Press Houston

-del AMO,S. 1979 Plantas medicinales del Estado de Veracruz
INIREB Xalapa,Ver.

-BARRERA VAZQUEZ,A.;GOMEZ POMPA,A.;VAZQUEZ YANES,C, 1977
El manejo de las selvas por los Mayas
BIOTICA 2(2) INIREB Xalapa,Ver.

-BAHRI,S. 1984 Plantes utiles des sous-bois:une perspective
en agroforesterie tropicale
D.E.A. USTL Montpellier

- -BARCENA,A. 1981 Clethraceae
Flora de Veracruz n°l5 INIREB Xalapa,Ver.

-BEAUMOND,A. 1984 Pgemiére approche de la dynamique du secteur
cafeier dans un cadre regional
LIDER-INIREB Xalapa,Ver. LEI(INRA-IAMM) Montpellier

-BEAUMOND,A. ; BERNARD,C. ; HOFFMANN,O. 1985 -
; LIDER:un bilan a nuancer
La Lettre du Reseau Recherche-Developpement n°®3 GRET Paris

-CABALLERO NIETO,J. 1978 El uso agricola de la selva
: BIOTICA 3(2) INIREB Xalapa,Ver.

-CECODES-CONACYT non daté (1975?) Avance de estudios del area
agrondmico - Estudio piloto Cuenca Coatepec
Proyecto "Estrategias de ecodesarrollo para las zonas
cafetaleras de México"
CECODES-CONACyT México,D.F.

-Congress of the U.S. Office of Technology Assessment 1984
Technologies to sustain Tropical Forest Resources
Washington,D.C.

-COSTE,R. 1968 Le cafeéeier
Maisonneuve & Larose Paris

-DUCATILLION,C.;GELY,A. 1985 Approche botanique
de l'Agroforesterie Tropicale:Methodes et techniques
Cahiers de la Recherche-Développement 6:68-74
CIRAD-DSA Montpellier

-~ESCALANTE,E. 1985 Promising Agroforestry systems in
Venezuela
Agroforestry Systems 3(2):209-221



*I9A‘edeTey PURZNIDRIDA °*ATUN SISO
‘IGA’DSdBQEOD BOUSND BT U2 BIQUOS OWOD sopesn SaTogae
seTedToutad SOT Sp UQOTOROTITIUSPI 6L6T °*W’VYHOQIOD ZHAANYNYIH-

uTTIog‘bIasaqIspPISH’ * AN beTasp-a9butads
STsATeUR TRIN3D23TYDI® UBR:ISIS3I0JF pue s$99I3 TedTdoIy
8L6T °*€°d‘NOSNITWOL! Y Y ¥ ‘NVWIATO: *d‘'TTIVH-

*I9A‘edeTex TIVOTWNI
ODTX3W 3P seIxoTe319IED SeUOZ SPT 3p OOTHOTOO® OTpnNisH

0oThOTOD® ®2IR TP SOTPN3ISd SOT Bp SOURAY
9L6T “HLVTIIAY ZANIWIL! *YLVAWOd ZAWOO-

*aop‘edeTex gHYINI
ZNIDeI2A ap opelsd TI=°P
uotoe3sboa BT 9p BTHOTODT QL6T “V'VAWOd ZIWOD-

T2easI AboToog jJO ssaxbuo) *3IFeurslul pug
swa3lsAsooaoiabe
Teotdox3 Jo juswabeuew ay3z ut AboTouyosl Teanj[norabe
TeuoT3TPRI} JO uotiedTrTdde ay3l I0J sTsSeq TedThoTode Byl
8L6T "W'°VY ¥OQVWY: ¥‘"d VIDYVD! “¥U°S'NVYWSSIITO-

ISTTTod3lUOW  WVYIHID-¥YIAIT
BTOUSI8FSI 9P OdIPW UOTHaI BUN 8P STSATRUR A UOTIDTUTISP

eT eied sODTHOTOPO3BW SOJUSWSTH $86T “V'ZANOZVTIIA YIDYVD-

BOTY-B3ISOD‘BqIRTIIN] SeTBS SeT =20 °p°
POTISWY UT3IBT UT sSwalsAs Ax3saxoJoxby doysiIoMm:UuT
ODTIXPW UT
swe3lsAs butwiey uor3ionpoxd 93FJJ0D 6L6T “¥YSTYOTI STILNINJI-

sTaed VJuI (6 2 T)8Z s3atnag
sTeordox; onbrigwy,p S2ITITNIJ sododsE  LL6T °¥'ENON0A-

*d°Qq‘ooTX9W  FADJ

eI9TE}9JEO BOIR BUN US BOTUOFOTPRI IeTndod

UoTORDTUNWOD A uoroomo:a‘uoroeanpg op ewexboiag
7R6T ©OAT3IRONPE A TBIN3ITND OJUSWOJ-

*I1op‘edeTex  gHYINI
ZNIDBISDA 9p OIjUsD [o9p evIaTel=2Ied
uothax eT exed soaTjzeurslTe solsuey Z286T °"W'°S ZHANYNIII-

STIBd VYJdI (0T)SE s3Tnag
onbIxay np sswnibe 38 XNeOTAOI} SITNIJF 086T “Jd°‘OVLVA-

uabut3ilzon - 0T 3IFSH - uadox3jqns pun uadoig
I9p Uut qgeqasqxrmqsxog pun —-pueq INz aﬁe:qrag usburiiQo
BOTY-B3ISO) Sne uaIaTdSTBH ue
unequessIjey WaUOTT3IFeRYosS3lITMISIOFOoIbe Toq sjuauoduoiuneg
Top buninspag oTp I2q[ usbunyonsasjun S86T *T‘°d YZONILSI-



-HOFFMAN,O. 1984 Estudio de un espacio diversificado:
el municipio de Xico,Ver.
LIDER-ORSTOM Xalapa,Ver.

-HOLDRIDGE,L.R. 1967 Life zone ecology 2nd ed 3
Tropical Science Center San Jose,COSTA-RICA

-INMECAFE 1981 Delegacion de Coatepec
INMECAFE Xalapa,Ver.

-INMECAFE 1982 Seminario sobre situacidn actual y
perspectivas en las zonas cafetaleras del Estado
de Veracruz para su desarrollo socio-econdmico
INMECAFE Xalapa,Ver.

-JIMENEZ AVILA,E.;GOMEZ EOMPA,A. (ed.) 1982
Estudios ecoldgicos en el agroecosistema cafetalero
INIREB Xalapa,Ver.

-KILIAN,J. 1983 L'approche morphopédologique dans la région
de Xalapa,Ver.
IRAT-LIDER Montpellier

-LAGEMAN,J. ; HEUVELDOP,J. 1983 Characterization and evaluation
of Agroforestry systems:the case of
Acosta-Puriscal,Costa-Rica

Agroforestry Systems 1(2):101-115

-LOZO0YA,X.;ENRIQUEZ,R. 1981 El Zapote Blanco:investigacion
sobre una planta medicinal mexicana
CONACyT Mexico,D.F.

-MARTINEZ,M. 1979 Catdlogo de nombres vulgares y cientificos -
de plantas mexlcanas ;
Fondo de Cultura Econdmica Mexico,D.F.

-MARTINEZ GARCIA,J. 1984 Phytolaccaceae
Flora de Veracruz n°36
INIREB Xalapa,Ver.

~-MARTINEZ OJEDA,E. 1982 Papaveraceae
Flora de Veracruz n°22
INIREB Xalapa,Ver.

-MARCHAL,J.Y.;PASQUIS,R. 1984 Premiers eléements de diagnostic
LIDER-INIREB Xalapa,Ver.

-MICHON,G. 1985 De l'homme de la forét au paysan de l'arbre:
R Agroforesteries indonésiennes
These de doctorat USTL Montpellier



-MICHON,G. ; BOMPARD,J.M. ;HECKETSWEILER,P.;DUCATILLION,C. 1983
Tropical forest architectural analysis as applied
to agroforests in the humid tropics:the example of
traditional village agroforests in West Java
Agroforestry Systems 1(2):118-129

-MULLER,R. 1984 Compte-rendu de mission au Mexique(l-9 XII 83)
IRCC Paris

-NAIR,P.K.R. 1985 Classification of Agroforestry Systems
Agroforestry Systems 3(2):97-128

-NAIR,P.K.R.;FERNANDES,E.C.M. ; WAMBUGU,P.N. 1984
Multipurpose leguminous trees and shrubs
for Agroforestry
Agroforestry Systems 2 :145-163

-NASH,D.L.;NEE,M. 1984 Verbenaceae
Flora de Veracruz n°41
INIREB Xalapa

-National Academy of Sciences 1980 Firewood crops:
Shrub and Tree species for Energy Production
N.A.S. Washington,D.C.

-NEE,M. 1981 Betulaceae
Flora de Veracruz n°20
INIREB Xalapa

-OLDEMAN,R.A.A. 1974 L'architecture de la foret guyanaise
Memoire ORSTOM 73 Paris

-OSCATE,M. 1985 Un sucre qui vient du Mexique
La Recherche 166:661-662

-PENNINGTON,T.D.; SARUKHAN,J. 1968 Arboles tropicales de México
FAO Roma SARH-INIF  México,D.F.

-PISANTY,I.;CARABIAS,J. 1979 Utilizacidn de los recursos
naturales en la zona de Xico,Ver.
Tesis Univ.Veracruzana Xalapa,Ver.

-POPENOE,W. 1920 Manual of tropical and subtropical fruits
(reed. 1948)
Hafner press N.Y. Collier McMillan London

-~PURSEGLOVE,J.W. 1968 Tropical crops
Longman Group Ltd. London

-RODRIGUEZ A.,M.;GARCIA G.,S. 1982 Produccidn de cafée
y busqueda de alternativas:el punto de vista del
campesino pequenc productor
Fomento Cultural y Educativo Xalapa,Ver.



-ROSKOSKI,J.P. y al. 1980 Woody tropical legumes:
potential sources of forage, firewood, and soil
management
YMCA of the Rockies Estes Park ,Colorado

-RZEDOWSKI,J. 1878 Vegetacién de México
Ed.Limusa México,D.F.

-S0sA,vV. 1979 Araliaceae
Flora de Veracruz n°8
INIREB Xalapa,Ver.

-STANDLEY,P.C. 1920-1926 Trees and shrubs of México
Contributions from the U.S.Nat.Herbarium Vol.23(1-5)
U.S.N.H. Washington,D.C.

~-TOLEDO,V.M. 1978 1Introduccidn a los estudios
, de ecologia humana
BIOTICA 3(2) INIREB Xalapa,Ver.

-TORQUEBIAU,E. 1981 Analyse architecturale de la foret
. de Los Tuxtlas,Ver. Mexique
These de 3°cycle USTL Montpellier

-U.S.Nat.Herbarium 1914-1917 Contributions from the U.S.N.H.

Vol.1l8: Systematic Investigations of tropical
american plants
U.8.N.H. Washington,D.C.

-VACHER,J. 1984 Rapport de mission au Mexique
aupres du LIDER (2-VIII / 1-IX 1984)
CEPE-CNRS Montpellier

-VAZQUEZ TORRES,V. 1981 Introduccidn al conocimiento de la
flora herbacea en la zona cafetalera
de la cuenca Coatepec,Ver.

INMECAFE Xalapa,Ver.

-WILLIAMS,L.O. 1981 The useful plants of Central America
CEIBA 24(1-2) Tegucigalpa

-ZOLA BAEZ,M. 1980 Estudio de la vegetacién de los alrededores
de Xalapa,Ver.
Tesis Univ.Veracruzana Xalapa,Ver.



ANNEXE T

Index des noms latins des especes citeées

Amaranthus hybridus 28

Annona cherimola 16, 41

Ardisia compressa 32, 41, 53, 55
Belotia mexicana 26, 39

Bocconia frutescens 24, 38, 53
Brunellia mexicana 17, 39
Bunchosia biocellata 22, 41, 49, 55
Bursera simaruba 17

Calliandra houstoniana 20, 39
Calocarpum mammosum 25, 40
Capsicum spp. 33

Carica papaya 17

Carpinus caroliniana 7

Casimiroa edulis 24, 41, 52
Cecropia obtusifolia 7, 23, 39, 40
Citrus spp. 25, 35, 49, 55
Chenopodium ambrosioides 29
Cleome viridiflora 7, 29

Clethra spp. 15 175 39
Cnidoscolus multilobus 18, 39
Coffea arabica 12, 34

Commelina diffusa 29

Conostegia xalapensis 22, 39
Cornutia grandifolia 27, 39
Croton draco 18, 41, 54

Cucurbita pepo 29

Cyphomandra hartwegii 26, 41, 49
Datura spp. 34, 41

Diphysa robinioides 7, 21, 39, 40,
Epiphyllum oxypetalum 28, 41
Eriobotrya japonica 24, 41, 53, 55
Erythrina americana 22, 49, 55
Eugenia jambos 23, 41, 49

Ficus tuerkheimii 23, 39

Ficus sp. 7

Hemerocallis flava 31

Hibiscus spp. 31, 41, 49

Hydrangea hortensis 33, 41

Inga jinicuil 7, 20, 39, 41

Inga leptoloba 21

Inga paterno 21, 41, 54

Inga spp. 20, 35, 41, 46

Inga spuria 21, 39

Inga vera 21, 39

Jatropha curcas 30, 41, 52
Leucaena diversifolia 7, 21, 41, 47
Lippia dulcis 34, 49 :
Lippia myriocephala 27, 39, 54

JFM
JFM
JFM

JFM
JFM

JFM
JFM
JFM 69

JFM
JFM
JFM

JEF'M
JFM
JFM
JFM

JFM
JFM

JFM
JEFM
JFM

JEFM
JFM

JFM
JFM
JFM
JFM

N° d'herbier

63
46
28

49
68

45
50
, JFM 75

15
72
39

36
34
33
67

55
22

39
26
60

31
32

24
19
18
76



Liquidambar macrophylla 7
Litsea glaucescens 19, 39, 53
Malvaviscus arboreus 31, 41, 55
Manihot esculenta 31

Mangifera indica ° 15, 41, 53, 54
Meliosma alba 25, 39

Mentha spicata 31, 49

Musa Spp. 234, 35, 40, 49
Myriocarpa longipes 27, 39
Nopalea sp. 28, 41, 52

Oreopanax capitatus 7, 16, 39
Oreopanax echinops 7, 16, 39
Ostrya virginiana 7, 16, 39
Oxalis latifolia 32
Pennisetum spp. 33, 41, 55
Persea americana 19, 41, 52
Persea schiedeana 20, 41, 48, 53
Phaseolus spp. 31

Phytolacca purpurascens 32
Phytolacca rivinoides 32, 49
Pimienta dioica 23, 41, 48
Piper auritum 32

Piper sanctum 32

Plumeria rubra 16, 41
Potomorphe umbellata 32
Prunus persica 33, 41, 53
Pseudobombax ellipticum 17
Psidium guajava 24, 41, 49
Quercus candicans 19

Quercus germana 19

Quercus spp. 7, 19, 39
Rhododendron indicum 30, 41, 55
Ricinus communis 19, 41

Rosa spp. 41

Sambucus mexicana 17, 39
Saurauia pedunculata 15, 39
Sechium edule 30, 55

Solanum nigrum 34

Solanum tuberosum 34
Symplocos sp. 26

Tagetes erecta 29

Tapirira sp. 7, 15
Ternstroemia sylvatica 26, 39, 52
Tibouchinia urvilleana 32, 41
Trema micrantha 7, 26, 39, 40
Tripogandra serrulata 29
Turpinia insignis 26, 39
Ulmus mexicanus 7

Verbesina turbacensis 18, 39
Vernonia deppeana 18, 39, 53
Yucca elephantipes 22, 41, 49, 55
Zea mays 33

JFM 64

JFM 27

JFM
JFM
JFM

JFM

JFM
JFM

JFM

JFM

JFM

JFM
JFM

JFM
JFM

JFM
JFM
JFM
JFM

JFM
JFM
JFM

JFM
JEFM

JFM 56

66
21
73

74

53
16

37

54

57

47
41

58
38

52
70
29
18

65
30
48

42
40





